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Hermanns von Lerbeck

„Catalogus episcoporum Mindensium"

(Chron . I . ; bisher „ Chronicon Mindense
incerti auctoris " genannt ) .

Mindener Chroniken. 2





Venerabiii 1 in Christo pätri ac domino , domino Ottoni de
Monte 2

, Mindensi episcopo , frater Hermannus de Lerbeke ordinis
praedicatorum domus sancti Pauli in Minda cum orationibus de-
votis se totum.

Vestigia historiographorum et temporum gesta conscribentium
irnitari desiderans catalogum patruin venerabilium episcoporum
sanctam Mindensis eeclesiae sedem duduin regentium eorumque in
parte magnalia in - unum librum c.otnpingere Deo cooperante aggre-
dior . Et quamvis michi me [ !] ipsi ad tantum opus perficiendum
videar insufficiens , etsi in affectu tarnen sincerissirno suadente et
hortante illius opere et auxilio , qui aperit os muti , et ad plenum
confidens cum humili et paupercula Ruth messores a longe sequens
spicas exilitati meae , si dicere licet , relictas et sparsas pro viribus
in unum colligere temptabo . Sed quia nulli antiquitus historias,
nfsi , quae scribenda erant , vidisset vel interf 'uisset , licitum erat
conscribere , ab incepto , ne forte arrogans iudi 'carer , abstinendum
iudicavi . Attamen , quia historia praeterita ad nostram memoriam
et notitiam redeunt et bominum memoria labilis et lubrica est,
ne ergo res gesta propter vetustatem remota oblivioni tradatur,
utile mit et est historias texere et non solum visa , sed etiam
audita conscribere . Hoc enim secundum beatum Augustinum necesse De trinitate

13est ut plures a pluribus fieri liberos [ !] diversos , non dioersa fide ,
'

ut ad plurimos res ipsa perveniat , ad alios sie , ad alios autem sie.
Quantae enim utilitatis sit , hoc teslatur Tullius dicens : Historia De oratore

11 36est temporum testis , lux veritatis , vita memoriae , mägistra vitae ,
'

nuntia vetustatis . Sane cum Karolum regem sanetissimum Min¬
densem ecclesiam ad exaltationem fidei catholicae sciatur fundasse

1 Diese Widmungsvorrede ist nicht in Verbindung mit unserer Chronik

überliefert , sondern steht in der Berliner Handschrift , die Chron . II . enthält.
Ich trage aber kein Bedenken , sie hierher zu ziehen . Vgl . die EM.

2 1384 — 1397 . Die Chronik ist. allerdings schon früher , um 1380 , ver¬
faßt . Hermann wird eine uns nicht erhaltene Abschrift dem Bischof mit dieser
Vorrede gewidmet haben.

2*
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et prae aliis quibusdam episeopiis exaltasse , mirantur nonnulli
ecclesiam praefatam affectuose diligentia , quomodo tarn exigua
scripturarum testimonia de eius fundatione et successu , seu qua-
liter ainpliata vel diminuta , quod non modicum est dolendum,
minime habeantur , cum hoc diversae eeclesiae aliae in suis libris
annalibus nec non ecclesiarum parietibus diligenter annotaverint
ac picturis decorantes publicaverunt diversis . Quare , mi domine
in Christo carissime , praefatam negiigentiam pro posse supplere
affectans vestrumque erga me paternum affectum nec non matrem
meani , quae nie baptismo regeneravit , honorare cupiens , quamvis
inops ingenio , titubans eloquio loqui prohibeor , sed tacere non

Jes . 6,5 . possum — „Vae enim mihi "
, dicit propheta , „quia tacui " —

praefatae sedis fundationem ceterorumque monasteriorum et castro-
rum in fundo proprietatis beati Petri dudum fundata nec non
catalogum virorum iliustrium sedem eandem regimine laudabili
regentes [ ! ] cum quibusdam incidentiis etiam pro temporis suble-
yamiiie scripto commendare propono . Verum itaque me fateor
in praesenti opusculo nihil more adulatorum aliquid conflngere,
sed sicut in diversis mönasteriis eorumque privilegiis , kalendariis
seu ecclesiarum picturis aut a fide dignis intellexi vel investigare
potui , illa , prout diligentius valui , in praesenti opusculo quamvis
stilo heu rudi scripto commendans , sperans aliquem successurum,
qui elegantiori stilo et eloquentia corrigens emendabit , vestro ergo
examine [ !J et iudicio , quidquid in corrigendo [et] dilatando prae¬
sens opusculum exigit , relinquens , ut vestra prudentia et nobili-
tatis ingenium suppleat , quod michi dietandi et scribendi facultas
non mihistrat . Ortulus enim hic quamvis brevis , dulcia tarnen
ponia gerit . In Christo virginis unigenito vos sine fine feliciter
optime valere desidero.



Anüstes 11 quivis Mindensis noscere si vis,
Quomodo dicatur , hoc in libro recitatur.

*
Annis b Christi octingentis , 780.
Secl bis decem ex hiis demptis M *>5 (>.

Templum primum conditur 1
Pelri Cephae ad honorem;
Error gentis in decorem

Fidei convertitur.
Locum Minden nominatum
Per gentilem incastratum

Wedekindum nomine
Eic per Karlum captivatnm c
Per Leonem baptizatum d

Sacro fontis flumine,
Karins fundens e hunc effecit
Contra gentes , quas eiecit,

Nominatos Saxones,
Leo sacrans tutum fecit
Hercumbertum et praefecit

Contra nequam daemones.
Fac , o Deus , ut salventur
Gens et locus nec timentur

Hostium insidiae,
Permansurus in aeternum,
Nec detrahant 1 in infernum

Daemonurn malitiaes.

a Die beiden Verse sind in A von späterer Hand links Uber den Text
gesehrieben , fehlen B und M . b 11 : Anno . c M : captivat : i\ « M : bap-
tizatur . e M : fundans . [ M : trahatur . e M : malitia.

1 Das Jahr 780 läßt sieh aus maßgebenden Quellen nicht begründen.
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De fundatione Mindensis ecelesiae a .
Inter loca , quae creavit
Dens pater et firmavit

Pia sua gratia,
Hic in terra b et plantavit,
Ex hiis quaedam defoedavit

Sua ex nequitia
Malus homo , cum portavit
Semen nequam et iactavit

Haec in mundi area.
Sed hanc Christus permundavit,
Karlus sanctus dum lustravit

Terram , quae c Saxonia d
Est antiqua nominata,
Tunc errore deturpata

Plena idolatria.
Quae per istum est fugata
Et omnino est purgata

Sua cum spurcitia.
Anno Christi octingento,
Sed bis denis ex hiis dempto,

Postquam Christus voluit
Incarnari , ut redempto
Subveniret , non argento,

Locum" istum adiit
Firmum bene et Tallatum,
Singularem et fundatum,

Parem quem Westphalia
Adhuc habet non tarn gratum
Nec sie bene situatum

Propter privilegia.
Ibi cultus Dei verus,
Ibi claustra , ibi clerus

Inter spiritalia e.
Ibi vir clero sincerus,
Ibi prudens ut Homerus

Inter mundialia.

« B und M : Prologus Mindensis (M : Mindensium ) chronicae feliciter ineipit.i> B und M : terris . c B : Terramque . i A : Saxoniam . <* M : spiritualia.
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Ibi enim elementa
Bona a pura sunt conteuta

Ligna et b in copia.
Lapides nec non cementa,
Oves , boves et armenta,

Horum c non inopia.
Ibi rivi , ibi fontes
Ibi aquae nec non montes

Et brutorum pascuae.
Inibi videntur frontes
Doniinarum et insontes d ,

Ibi torrens Wiserae.
Locus iste nominatus
Miiidin quondam incastratus

A quodam e regulo
Wedekindo , qui tunc gratus
Rex ibidem assignatus

Mindenensi 5 populo l .
Contra quem Castrum fundatur
In Crulone 2 et firmatur,

Prout per vestigiurn
Et fossatum demonstratur
Veritate et testatur

Templi s dömicilium,
Quod rex Kai 'lus fundo stravit
Et hoc idem nominavit

Ad sanctum Aegidium 3,
» Fehlt M . 11 M : Lignorumque . c A : Harum . A M : item

fontes . o M : quopiam . ' B und M : Mindens ! . s M : Templum.

1 Vgl . über die Widukindsagcn u . a . Schröder S. 44 ff . Ebenso

sagenhaft ist die Erzählung von der Anwesenheit des Papstes Leo in Minden.
2 Brulon = Brühl . Über diesen Stadtteil heißt es in der Beschreibung

der Stadt Minden in der Handschrift A der Chron . II . S . 5 : Est enim Brul
vel Brulon , ut aestimo , nomen gentile locum aliquem amoenum vcl floribus
consitum significans . Et revera locus hic naturaliter tali vocabulo recte

censetur . Est enim bene amoenus habons Wiserae torrentem , fontes limpi-
dissimos et aliqualem terrae altitudinem versus occidentem , prata et hortos

plurimos , arbores , rubeta , flores , avium cantus tempore suo . In hoe etiam loco

pulchra ecclesia turre ex lapidibus quadratis in honorem sancti abbatis Aegidii
confessoria per Karohim Magnum inter valles castri , ut videtur , fundata.

3 Diese „ Kapelle Karls d . Gr .
" wurde 1530 bei dem evangelischen Auf¬

ruhr niedergerissen ( Zeitschrift 35, 1877 , 2, 19 und Hamelmanns Reforma¬

tionsgeschichte Westfalens , meine Ausgabe , S . 78) .
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In quo istum honoravit,

M hol . Kam eidem irnpetravit
Delicti praesidium.

Tandem Wedekind captivatur
Illico et baptizatur

Sacro fontis flumine
Et in flde solidatur,
Gonfirraatur et vallatur

Trinitatis numine.
En per Karlum a designatur
Myndae sedes b et donatur

Multis cum ecclesiis
Petro Cephae et fundatur
Templum gratum et ornatur 0

Diversis donariis
Per Leonem , qui praefecit
Hercumbertum , quem et fecit

Mindae primum praesulem.
Per quem Deus mira fecit,
Cum per fidem hinc eiecit

Supernorum exulem.
Sicut Caesar hanc fundavit
Contra gentes , quas fugavit,

Nominatos Saxones,
Sic et papa consecravit
Dictam sedem et tutavit

Contra nequam daemones
Et gratanter ampliavit,
Bona multa cum donavit

Dignitas imperii.
Cum hac valde exaltavit,
Hunc pastorem cum ornavit

Usu sacri pallii\
a M : ensem . i> A : stedes . ° M : ornatum.
1 Unten im nächsten Gedicht wird es richtig Rationale genannt . Vgl.über dieses L . Eisenhof er , Das bischöfliche Rationale ( Vcriiff . a . d . Kirchen-histor . Seminar München Reihe 2 , Tieft 4) , München 1904 , S . 33 und unten,Kapitel 17 der zweiten Bearbeitung über die Porträtdarstellungen BischofsSigebcrts , der mit dem Rationale abgebildet wird . Auch auf den Siegeln derBischöfe des 13 . Jahrhunderts ist das Rationale zu erkennen.
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De quo clerus iocundatur,
Cum a per papam sibi datur

Ductuarum forniula L,
Quae cum liora decantatur,
Ubi cunctis 13 recordatur

Salubris memoria c .
Tandem LX deornatur
Et M quarto devastatur 1064(viel-

y „ . , r - f mehr 10G2 )-In festo Vincentii
Dictum templum , prout fatur
Et scriptura attestatur

Per flammam incendii 2 .
Quidquid Caesar pro ornatu
Et rex Wedekind ex d affatu

Spiritus donaverat,
Hoc in toto ex afflatu
Diri ignis et cum flatu

Heu et hoc e perierat.
Sed hoc statim Engelbertus,
Praesul prudens et disertus,

Sicuti optaverat,
Reformavit , quia certus
Hic antistes est compertus,

Quia hoc meruerat.
Cum hoc statim 1 praecursori
Templum struxit , quae et fori

Dicitur ecclesia 3,
Ut in illa mercatori,
Pauperi et viatori

Fierent s ex gratia
Sepultura et pro reis
Locus tutus , quia regis

Fuerat palatium

* Die nächsten drei Verse fehlen B und M . b M : gratus . 0 M : me-

nioriae . * M : pro . • M : Horrido . ' fehlt B und M . « M : Fieret.

1 Diese Formel ist mir nicht bekannt.
2 Vgl. über den Brand von 1062 unten das 17 . Kapitel.
8 Vgl . ebenda . Doch handelt es sich nicht um eine Neugrundung , sondern um

die Wiederherstellung der 1062 mit abgebrannten Kirche St . Johannis des Täufers.
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Wedekindi , cum haec a meis
Verbis credas , cum haec legis

Nec dicas mendacium.
Post hoc Ramward b , pastor bonus,
Templiim struxit , ut et thronus

Matri c esset-- d,
In quo quisque Semper pronus
Ad portandum Dei onus

Sit in domo Domini.
Propter quod huc e transplantavit
Claustrum hoc , quod prius stravit

Milo , praesul inclitus,
Super montem , quem vocavit
Wedegonis 1, ubi pavit

Virgines divinitus,
Quibus normam Benedicti
Bene dedit , ut delicti

Emendarent maculas,
Ne per verbum „ Ite flcLi"
Ducerentur velut victi

Ad aeternas faculas.
Et hoc factum nongenteno

Minus uno et milleno
Martini ecclesiam

Sigebertus in amoeno
Loco fundat 2 et sereno e

Domini per gratiam,

" M : Wedekindi , lector . t> M : Pastor Ramward . ° In A später
geändert in Matris . M : Martyris esset sacri . Das ist falsch . Die Kirche ist
keinem Märtyrer , sondern Maria geweiht . <iHiev fehlt der Best des Verses.
In A ist unter esset ron späterer Hand geschrieben : nonum . ° A : hoc . ' M : Et.
b B und M : sincero.

996 (vielmehr
993 ) .

Bis XX sexto quinquageno
Anno Christi legitur.

Ex 1 hinc anno Christi deno1009.

1 Vgl . Uber die Marienkirche und die Verlegung des Klosters rom We-
degenberye an dieselbe das 13 . Kapitel.

2 Vgl . das 15 Kapitel.
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Quae per ignera post cremata
Bina vice 1 et grassata»

Fere et cum omuibus,
Quae in gyro circumdata
Sunt , structuris urbis grata

Flamma sumpsit domibus.
In hoc templo praesul dictus
Requiescit benedictus

Cum collega inclito
Engelberto , qui non Actus
Est inventus nec addictus

Aeterno incendio.
Istos bene imitatus
Praesul Bruno Deo gratus

Funclans monasterium 2 ,
In quo tandem tumulatus
Et per Christum elevatus

Ad coeli manerium,
Qui paternus sustentavit
Suis bonis et ditavit

Natu hic spectabilis ¥ 552 -
Et hoc templum dedicavit,
Et diversis decoravit,

Vir multum amabilis,
Sanctis b Mauris ad honorem
Monachatus et decorem

Benedicti ordinis
M ter decem duodeno 1042 -
Christo nato sole pleno

Pro salute hominis.
Hiis permoti Deo noti
Viri bini c et devoti

Mindenses canonici
Ex <* virtute bene moti,
Non confracti nec e ignoti c

In grege dominica,
» M : vastala . i> M : Sancti . « Vielleicht verschrieben statt boni.

ä Die drei nächsten Verse , fehlen M . 0 Fehlt B.

1 1185 und 1192 ( Zeitschrift a . a . 0 . S . lo ) .
2 St . Mauriz 1042 ; vgl . das 16 . Kapitel.
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Primus Ramward nominatus,
Cui Dethardus a sociatus,

Maior hic praepositus.
Per hos locus est fundatus,
Qui Johanni 1 assignatus,

Prout hü divinitus
Inspirati af 'flrmantur,
Ut et ibi tueantur

Servientes Domino.
Haec peracta sunt centeno
Anno sexto quinquageno

1206 . Duplato millesimo 2 .
Post quod templum inchoatur
Simeonis et fundatur

Per Ykonem exsulem,
Qui de Treveris b evocatur 3
Et decanus exaltatur

Per Dethmarum praesulem.
Et hoc templum consecravit
Conrad praesul , quem et pavit

Depholte c dominium;
Circa annum dueeotenum
Lustra quinque et millenum

um 12255 . Legitur dominicum 4 .
Demum anno ducenteno

1236 . Ter XXX sexto et milleno,
Saulus cum convertitur,

Cuius die destinatur
Sacer ordo 6 et locatur

Et ibidem struitur
Templum gratum et devotum
Terris multis clare notum

Ex divina gratia,
" B und M : Dethard . b ß una \ j f̂ .- Trentis . <= M : Deipholte.
1 Johannes dem Evangelisten . 2 Vgl . (las 27 . Kapitel.
3 Auf diese Angabe fällt Lieht durch folgende Stelle , der oben S . 23 Anm . 2

genannten Besehreibung der Stadt Minden S . 211 : . . . Yko , qui forte fuit de
Treveris , quia forte sunt ibi reliquiae suae et est ibi magis notus quam hie.
Gemeint ist in dem Nebensatze , irohl nicht Iko , sondern der hl Simeon.

4 Vgl . das 27 . Kapitel . 5 Ebenda wird 1214 angegeben.
6 Dominikaner ; vgl . das 29 . Kapitel.
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Quae hoc ternplum illustravit
Et in eo complantavit a

Viros , qui industria
Sancta sua effu iserunt
Et doctrina repleverunt

Coelos [ ! ] et terrestria.
Nam diversa facultate
Lucebant et b honestate

Tn exemplum populi,
Quam et multi collaudabunt
Et in ipsis praedicabunt

Magnura nomen Domini.
Unde eorum nomina
Horum 0 et magnalia,

Quanta sint et qualia,
Vitae libro sunt inscripta
Non delenda , sed in crypta

Goeli d permanentia,
Ad quem scribat gi 'atia
Nos- et a miseria

Liberet in saecula . Amen.

Iterum de fundatione Mindensis ecclesiae e .
Gunctis assit Christianis
Vita , salus et paganis

,
In qua Christo ad honorem
Sunt , conscripta et decorem

Huius sedis inclitae,
Cur haec . quando sit fundata,
Demum per quem consecrata

Et quid hanc praecesserit.
Sciant ergo , ut scriptura
Protestatur permansura,

Wedekindum regulum

* M : eontemplavit . b Fehlt A . B : in . « B und M : Ipsorum.
d Die drei nächsten Verse fehlen M . 0 B und M : De fundatione im-

peratoria Mindensis ecclesiae et saoris pignoribus in ea eontentis . ' In A

und B fehlt dieser Vers . M : Et sacris pignoribus in ea eontentis . Es hat sich

also ein Stück der Überschrift hierher verirrt . In A ist von später Hand über

den vorhergehenden Vers geschrieben : pie enim Deo vivemus.
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In hoc loco habitasse,
Bella multa perpetrasse

Cum augusto Karolo,
Quem hic caute captivavit,
Bellis vicit et mundavit

Leo apostolicus.
Locum hunc tunc mancipavit
Jesu Christo et donavit

Karlus invictissimus.
Et hoc templum consecratur
A Leone et ditatur

Multis privilegiis;
Nam hic praesul honoratur,
Mindenensis 8 qui vocatur,

Dignitate pallii,
Quod bene rationale
Nos vocamus et non male;

Nam trini episcopi
Tantum isto decorantur,
Per quem recte b yenerantur

Locus , gens et clerici.
Locus hic post incarnatum

'• Septingentis est fundatum
Et post quatuor uncias.

Ac tunc primo praedicatum
Dei nomen et firmatum

Est in gente Saxonum,
Quae hinc loco est avulsa

553 . Et ad terram est impulsa,
Novaque Saxonia

Nomen tenet . Sic in terra
Viri pauci sine guerra

Manserunt Westfalia,
Ad quam gentes de diversis
Duxit terrisque conversis.

Gentibus catholicam
Fidem clare docuerunt,
In qua firme perstiterunt

Ad instinctum praesulis
» B und M : Mindensis . t> Fehlt B.
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Et pastoris huius sedis,
Qui praefectus ovis [ !] a , haedis

In hoc loco pascuae.
Hercumbertus hic est dictus
Justus , prudens , vero b non fictus,

Ut testantur paginae,
Quae hunc esse 0 venerandum
Protestantur et amandum.

Nam hunc multi principes
Unde nobis in exemplum
Reliquerunt , qui hoc templum

Sanctorum pignoribus
Extollenter d honorati
Donis sunt et venerati,

Ut patet inferius.
Ergo , Minda urbs beata,
Ergo tibi destinata

Tanta sunt enconüa,
De thesauro summi Dei,
Ut diteris et sis ei

Servulus e per omnia
Corde laeto et affatu,
Gestu nec non cogitatu

Totis semper viribus.
En thesaurus non terrestris,
Paradisi nec campestris,

Sed hic de coelestibus
Est proditus , in quo vita
Tibi datur , tu devita 1

Guncta morticinia,
Ut in aevum sustenteris
Et supernis perfrueris

Semper vini laetitia.
In hac theca thesaurorum 1
Invenitur norma morum

Timotheus inclitus,
« M : ovibus b B : ubi . M : et . ° B : Quem habent . M : habet ut.

« M und B : Exeellenter . • Bund M : Similis . KA : ut devita . B : ut

devites . M : tu devita.

1 Vgl . über die Reliquien das 26 . Kapitel.
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Christi testis et fidelis
Imitator Samuelis,

Pauli hic discipülus,
Corpus et Feliciani,
Nec non pars Rusticiani

Martyris egregii,
Corpora Carpofori
Sancti et Theodori,

Praesulis altissirni,
Habundi cum Sophiae.
Servulos Messiae

Miseros hii a pie
Ditant , salvant integre
Impetrant et vivere,

Jesum Christum visere.
Pignora Laurentii
Et sancti b Audentii,

Et c istis sociantur
VaUora d Pamphilii,
Martyris Vigilii,

Confessoris Lucidi,
Lipsana Nazarii,
Praesulis Hilarii,

Simul et Felicis
Sanctaeque Felicitatis,
Speciosae en hoc gratis

Contulit Bennopolis
Antistes , per quem translatus
Est hic census nominatus,

Otwinus e episcopus 2.
Alexandri et Justini,
Qui ad astra velut pini

Vita tendunt ardua.
» M : hic . n ß und M : Sancti et . c Fehlt M . 1 M : Vellera.e M : Ochwinus.

1 Hildesheim.
2 Bischof Ottein von Hildesheim ( 954— 984 ) entwendete im November 962in Paria mit dem Priester Tangwardo und einem Mindener Domgeistliehen dieReliquien der hl . Speziosa , die zwischen Hildesheim und Minden geteilt wurden,darauf die des hl . Epiphanias . Vgl . Translatio Epiphanii SS . 4 , 248ff.
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Brachia Gorgonii,
Annae , matris Domini,

Bene adornata
Ad salutem homini.
Demonstrantur a inibi

Sedi b huic donata
Petri Cephae cum catena
Quater ansis et habena

Praesulis praefati.
Sanctique Feliciani
Brachii Sebastiani

Pars et magni martyris.
Istos tibi en legavit
In patronos et donavit

Domini dementia,
Quae prae rnultis honoravit
Locis et te exaltavit,

Ergo tu cum cantico
Tuum lauda salvatorem,
Qui te parem , non minorem

Electis ecclesiis
Certe fecit et fundavit,
Te laudandum demonstravit

Saeculorum saeculis 0 .
Explicit.

* **
En septingentis octogintis simul annis
Ecclesiae Mindae locus aptus conditur inde
Deliciis plenus . Sic pace fruens stat amoenus.

a A und B : Demonstratur . i> Ä und B : Sede . ° B und M:

eulis . Amen . Das Folgende fehlt in B und M.

Mindener Chroniken. 3



[3 . ]
813 (?) —853 . Secundus 1 episcopus Mindensis nomine Hartwardus «. Iste

M 557 . in die sanctae virginis Eufemiae 2 ex hac luce transivit b ad Domi¬
num . De isto pontiflce et quam pluribus c aliis nichil dignum me¬
moria inveni , vel quo tempore Mindensem ecclesiam intraverunt
vel rexerunt d , nee a quocumque inyestigare potui . Ab hominum
enim dudum transivit memoria , quia quidquid scripturae non com-
mendatur , a memoria hominum cito dilabitur e .

Heinr . v . Circa tempora istius corpus sancti Viti de Parisiiis 1 in mona-
Herf . 834 . sterium Corbeiam Westfaliae transfertur , unde et Franci testati sunt

hoc in praesagium eis ? contigisse , quia ab illo tempore gloria Francorum ad
Saxones translata est 3.

Ebd . 837 . Anno vero sequenti , hoc est dcccxxxvii . corpus sancti Li-
837 . borii episcopi Padelborne translatum est *.

Ebd . Item papa Gregorius quintus 5 de eonsensu Lodewici Pii festum826 . 834 . onmium sanctorum in partibus Germaniae et Franciae celebrari instituit 6.

[3 .]
Sequitur de tertio episcopo.

853 — 880 . Tertius episcopus Theodoricus . Iste monasterium monialium in
Wunstorpe in honorem sanctorum Gosmae et Damiani fundavit 7.

a B, C und M stellen hier und im Folgenden den Namen voran . b B : diem
obiit . " B , C, M : et compluribus . d C und M : intrarint , rexerint.
e In B , C, M folgt : iuxta illud metricum : Vox audita perit , litera scripta
manet . ' C und M : Parisiis . % Dies Wort in A von anderer Hand
nachgetragen , fehlt B , C, M.

1 Über den ersten Bischof wu &te der Verfasser offenbar nicht mehr zn
sagen , als in den Gedichten steht.

2 16 . September . Necr . Moellenb . S . 80 , Visb . S . 498 , Mind . I . und
Kalender von Mind . V. Dagegen zum 28 . September Necr . des WürzburgerDomes ( Forschungen zur deutschen Geschichte 6 , 117) . — Jahr 853 : Ann.
Fuld . , SS . 1 , 368.

s Vgl . Translatio Viti (836) ed . Stentrup , in : Abhandlimgen zur Cor¬
veyer Geschichtsschreibung hrsg . von Philippi S. iSff.

* Ebenfalls 836 ; vgl . Translatio Liborii SS . 4 , 151 ff . 5 Vielmehr IV.
6 Vgl . K . A . H . Kellner , Ileortologie , 3 . Aufl . Freiburg 1911 , S . 241f.7 Die Stiftimgsurkunde des Bischofs ist nicht erhalten . Wir besitzen nur

die Bestätigungsurhunde König Ludwigs d . D . vom 14 . Oktober 871 ( Wilmans-
Philippi 1 , 174 Nr . 37) . — Der ursprüngliche Patron ist nach dieser Ur¬
kunde St . Peter . Später werden allerdings Kosmas und Damian genannt.
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Hic cuidam concilio anno Domini DCGGLXXIII . Coloniae
celebrato interfuit l .

Hic 2 cum Dudone , episcopo Padeburnensi , Drogone Osna-
burgensi , Aufredo Traiectensi , Ramberto Hamburgensi , Erlulfo Ver-
densi episcopis 3

, cum tribus ducibus et tredecim comitibus * mul-

tisque aliis fldelibus iuxta Ebbekestorpe* 5 in acie pro fidei et pa¬
triae defensione stans imperterritus et tandem b Deo permittente
in hello occumbens coelos petivit sanguine laureatus 6

. Facta est
autem praedicta strages ipso die puriflcationis virginis gloriosae 7

tempore Lodewici , filii Karoli 8 . De isto potest dici secundum quod
de Juda Machabaeo in Aurora 9 dicitur.

a B , C, M : quod modo est claustrum situm in ducatu Lunaeburgensi.
•> Fehlt B , C, M.

1 Aus der Jahreszahl ist zu schließen , daß die Urkunde Erzbischof
Williberts bei Hctrtzheim , Concilia Germaniae 2 , 356 ff . die Quelle unseres

Chronisten ist . Die übrigen Urkunden sind von 874 datiert . Vgl . Dümmler,
Geschichte des Ostfränkischen Reiches , 2 . Aufl . 2, 368 und W UB . , Suppl . von

Di ekamp Nr . 285.
2 Über die im Folgenden berichtete Niederlage der Sachsen unter Herzog

Brun durch die Normannen am 2 . Februar 880 sind mir der kurze Bericht

Hinkmars ( SS . 1 , 393) und der der Fuldaer Annalen ( SS . 1,512 ) glaub¬

würdig . Schon Widukind I , 16 und Thietmar II , 15 sind sagenhaft ausge¬
schmückt ; Zutat ist besonders die plötzliche „ Überschwemmung " . Vgl . v . Heine¬

mann in den Mitteihmgen des Vereins für hamburgische Geschichte Jg . 3 ( 1881)

S . 58 ff . — Die Notiz unseres Chronisten wird wohl direkt oder indirekt auf

das Kloster Ebstorf zurückgehen . Weiter unten (S . 37) wird in einer hierher

gehörigen Stelle ein sacerdos fide dignus als Gewahrsmann genannt.
3 Von Bischöfen fielen nur Dietrich von Minden und Markwart von

Hildesheim . Die übrigen hier genannten Namen gehören überhaupt nicht in

diese Zeit . (Drogo von Osnabrück 949j50 —967 , Dudo von Paderborn 935 — 960,

Ansfrid von Utrecht 995 — 1010 , Rimbert von Hamburg 845 — 865 , Gerolt von

Verden etwa 865 — 874) .
* In den älteren Quellen ist nicht von drei Herzögen , sondern mir von

elf Grafen und achtzehn königlichen Vasallen die Bede.
5 Ebstorf wird hier zuerst als Schlachtort bezeichnet.
6 Dietrich wird genannt Ann . necr . Fuld . ( SS . 13, 166) . Jahr 880.

Ann . Corb . bei Jaffe , Bibliotheca 1 , 34.
' 2. Februar : Necr . Moellenb . S . 8, Visb . S . 496 , Brem . S . 285 , Necr.

Mind . I . und IV . 8 Das ist natürlich ganz falsch.
9 Der Chronist meint entweder die Aurora , eine Bearbeitung des Alten

Testaments , von Petrus Riga , dem Kantor von Reims ( f 1209 ) — vgl . Hist.

lit . de la France 17, 26 und 30 , 611 — oder vielleicht die Matutin des Bre¬

viers ; das Breviarium Romanum beginnt in der ersten Nokturn der Dominica

III . Octobris mit der Lektüre des ersten Makkabäerbuches und setzt an der Do¬

minica IV . Octobris und den folgenden Feriattagen die Lektüre des 2 . Buches fort.
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Item Rabanus , abbas Vuldensis et do : tor egregius , episcopus
Maguntinus ordinatus est anno Domini DCCGLXXV

Heinr . v . Tertio Vei 'O anno immediate sequenti monaehi de Corbeia Rugam,Herf . 852 . g Uae es j. jnsu ] a maris iuxta civitatem Sundis , Deo cooperante
converterunt et in honorem saneti Viti , patroni sui a, ibidem ecclesiam con-
struxerunt 2.

Unde 3 versus:
Turbas hostiles turbans mediosque per hostes

lrrumpens rupit more leonis iter.
Item:

Hic est Helias magni de vertice montis,
Coelesti tumidos qui ferit b igne viros.

[4 .]
880—886 . Quartus episcopus Wulfarius 4 . Istius anniversarius ipso die

saneti Nicomedis martyris 5 peragitur.
Heinr . v . Temporibus istius , scilicet anno Domini DCCCLX ., indictione oetava

Herf . 860 . petente abbatissa Hervordiensi Hadwigi et iubente Karolo , rege Calvo Fran-
corum , post imperatore », translatum est corpus sacrosanetum virginis Pusinnae 11
de pago Perthensi , vico Bausionensi , Hervordiam Westfaliae ibique venera-
biliter collocatum.

a Fehlt C und M . b C und M : serit . " A und B : imperatorem [ !]
0 und M : imperatore . d Fehlt A.

1 Diese Notiz ist infolge mißverständlicher Benutzung Heinrichs von
Herford hierher geraten . Bei diesem heißt es zum Jahre 848 : Alfridus
episcopus . Hiltineshemensis consecratur . . . Idem anno Domini 875 . . . beato
fine quievit . Quo anno etiam Lodewicus imperator . . . obiit . Item Moguntiaci
Rabanus . . . ordinatus episcopus.

2 Vgl . über die Beziehungen Korveys zu Rügen WUm ans - Philip pi
1 , 94— 113 . Die Korveyer Annalen haben die Erzählung von der Schenkung
Bügens an Korvey zum Jahre 844 , und die gefälschte Schenkungsurkunde Lo¬
thars trägt das Datum des 20 . März 844.

3 Die Verse sollen sich doch wohl auf Bischof Dietrich beziehen!
* Wulfhat : Er ist mit dem bis 880 vorkommenden Kanzler Ludwigs d . J.

identisch ( Breßlau , Handbuch der TJrkundenlehre Bd . i 2, 415 und 432 ) .
•' Gemeint ist nicht der 1 . Juni , sondern der andere Tag des hl . Niko-

medes , der 15 . September . Den 1 . Juni hat auch der Kalender von Necr . Mind.
V- ! dagegen Necr . Mind . L , II . und III . den 15 . Sept . — Wulfhar fiel auf
einem Zuge gegen die Slaven ( welchen Stamm , ist nicht bekannt ) am 15 . Sep¬
tember 886 . Jahr und Tag Ann . necr . Fuld . ( SS . 13, 186 . 166) ; Jahr Ann.
Corb . (Jaffe , Eibl . 1,34 ) , Ann . Hüdesh . . ( SS . 3,50 ) ; Tag auch Necr . Moellenb.
S . 80 , Visb . S . 498 , Merseb . S . 241.
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Heinr . v.

Item anno Domini DGGCLXVII . eomitatus Flandriae sumpsit ex - Herf . 862.
ordium .

8 ^7.

Item anno sequenti cometia » Hollandiae coepit . Ebd . 863.
Item sanctus Cyrillus , paene omnium Slavorum apostolus , corpus Ebd . 866.

sancti Clementis papae a Cersona t>, ubi in mare proiectum fuerat , mari ex-
siccato auferens Romam deportavit , quod per papam et Romanos in ecclesia

sancti Clementis papae fuit honoriflce reeonditum.

Item o intellexi a quodam sacerdote fide digno , quod multi
de hiis occisis postea fuerunt a paganis decollati et capita eorum
in altum supra palos levata . Unde accidit , ut in festo paschae
post eorum casum proximo auditae sunt voces angelorum alte
concinentium cantilenam , quam ob reverentiam dicti festi cantare
consueverunt . Cum vero pagani intellexissent , quod Deus chri-
stianorum illo die a mortuis resurrexisset et ad laudem illius diei
christiani talem cantionem vociferari consuevissent , [conversi sunt
ad Dominum . ] <•

Item anno Domini DCGCLXXIV . Coloniae celebrata synodo ad g*
inr '

8%'1
dedicationem ecclesiae a tribus Theutoniae metropolitanis , cum ab eis maior gy^
ecclesia , quae est sancti Petri apostoli , dedicari deberet , praecedenti nocte M 558.

auditae sunt voces malignorum spirituum inter se dolentium et conquerentium
se a possessis diu sedibus expelli debere.

Item sequenti anno Studium literarum de Roma Parisius » transla - Ebd . 874.

tum est . , „ -,[5 .]
Quintus episcopus nomine Drogo . Tempore istius coeno- 886 —902.

bium monialium in Molenbeke in parochia Acriste , nunc Eckersten
dicta , in honorem sancti Dionysii sociorumque eins anno Domini
DGCGC quatuor minus fundatum est \ De cuius fundatione isti 896.
versus habentur:

Annis nongentis Molenbech duo bis minus annis f
Folcrat et Hiltiborch simul exstruxere Drogone.

Praedicta vero Hiltiborch 2 fuit uxor cuiusdam viri nobilis
nomine Uffo , qui duo castra optima in parochia Eckersten , unum

a B , C, M : eomitatus . t> A und , B : Tersona . C und M : Altersona.
0 Die folg/ende Stelle ist offenbar durch ein Mißverständnis des Abschreibers

hierher geraten Sie gehört , wie aus Chron . II . hervorgeht , zur Schlacht bei

Ebstorf (oben S . 35) . d Das Eingeklammerte fehlt in der Überlieferung , ist aber

aus Chron . II . zu ergänzen . e B : Parisius usque . C undM : Parisios usque.
1 B : demptis.

1 Quelle ist die Schutzurkunde Kaiser Arnulfs für Möllenbeck vom

13 . August 896 bei Wilmans - Philippi 2, 395 ff.
2 Die folgende Erzählung ist sagenhaft und stammt wohl aus Möllen¬

beck selbst.
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iuxta villam Bredenbeke , quod incolae in praesentiarum Uffenborgnominant , reliquum 3 prope villam Steynborch habuisse perhibetur.Istius uxor inclita , cum heredem non haberent , ad instinctum
cuiusdam devoti sacerdotis nomine Folcradus vel Folcardus 1 in
absentia mariti sui novem ecclesias , videlicet Molenbeke , Seghel-horst , Decbore , Steynborch , Ostereiseberghe , Westereiseberghe,Honradere , Silixen , Veltheim fundavit . Unde in reditu mariti sui,qui in peregrinatione terrae sanctae ultra , quam credidit , moramtraxerat , se novem Alias ei peperisse gloriata est . Quare b sie
inquit : „ Deo et vestrae dominationi novem Alias nondum in Christo
regeneratas generata sum " . Quod vir inclitus ac Deo devotus defundatione novem ecclesiarum intelligens eas de bonis paterniscompetenter dotavit et per manus episcopi Drogonis consecrationis
beneAcium imposuit.

Iste Drogo 2 dicto monasterio deeimas de centum viginti ara-tris ad ipsius episcopatus sedem pertinentibus fconcessitJ c ea ratione,ut omni anno ad altare episcopalis sedis quinque solidi A in argentovel auro de monasterio diclo offerantur , et ut episcopus illius semelin anno suseipiatur cum tali servitio , quali in ceteris locis sitaediocesis reeipi consuevit.

[6 .]
902 —905 . Adalbertus e sextus episcopus . Iste in die beatorum Ve-dasti et Amandi 3 ex hac luce sublatus est f.ÜT<?(?i?* v
Herf . 908 . Circa tempora istius , videlicet' anno Christi DCCCCVIII.
Fbd

^'
79 Ungar !i 8 Saxoniam et Thuringiam devastaverunt . Item anno ChristiJ

923 . DCCCCXXIII . Hinricus primus imperator üngarios , quibus Saxonestributarii fuerunt , devicit . Ipso enim in regno promoto consilio habito et
a B : reliquum vero . C : alterum vero . b c und M : „Carissime ",inquit . o Fehlt in A . B, C, M : dedit . i A und B : simul (offenbarSchreibfehler für solidi ) . C und M : solidi . e r>as  Folgende bis per legatosin Ä auf einem eingelegten Zettel in halber Blattgröße , worauf am Ende desvorhergehenden Abschnittes die Bemerkung hinweist : Adalbertus sequitur in ce-dula superiori . « B , C, M : carnis solvit debitum . s In C und M dasFolgende unvollständig.

1 In der Urkunde heißt er Folchart.
2 Nach der genannten Urkunde.
3 6 . Februar . So Necr . Visb . S . 496 und der Kalender von Mind . V.— Necr . Moellenb . S . 9 . zum 7 . — Bei Kleinsorgen , Kirchengeschichte West¬falens 1, 383 ist die Angabe irrig auf die Translatio ss . Vedasti et Amandibezogen und deshalb der 28 . Oktober ( eigentlich der 26 .) angegeben.
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pecunia collecta tributum ad novem annos redemit et medio tempore terram

oppidis munivit quaerens , ne Christiani amplius a paganis sie premerentur.

Completis annis novem Ungarii » per legatos petierunt tributum . Hinrious

in Signum eontemptus et abieetionis eorum catulum ahseisis auribus et cauda

misit pro tributo . Ungarii exaeerbati gravissime cum C millibus pugnatorum

Saxoniam tendunt omnia loca transitus eorum devastantes . Unde populus

Turingorum in oppido , quod Lychen vocatur , se reeipientes ibidem a

quinquaginta milibus Ungariorum est obsessus reliquis L milibus iu Saxoniam

diffusis et praedas et caedes atrociter agentibus . Hinrious cum quatuor mi¬

libus tantum hostes aggreditur et ad confusionem extremam exterminavit.

Qui gladium evaserunt , misere nudati recedunt , qui fuga fuerunt elapsi , tur-

piter in paludibus submerguntur , qui vero ad fugam expeditiores erant , ve-

nientes ad socios in obsidione Turingorum fuerunt eis horrori in tantum , ut

simul cum fugientibus fugierunt [! ] et omnis terrae populus exsultans eis

insultaret.
Item hoc anno sanetus Odalricus episcopus ordinatus est . Ebd . 922.

[7 -]
Bernhardus 1 septimus episcopus . Hic in die beati Magni 905 — 913 (?).

confessoris transivit ad Christum * 2 .
Tempore istius Ungariis denuo Allemaniam , Franeiam , Alsatiam , Heim : v.

Saxoniam depopulantibus Hinricus rex iuxta urbem Mersborcli congressus Herf . 919.

vovit Deo pro adipiscenda victoria se baeresim simoniaeam de regno suo

exterminaturum . Unde inaestimabili caede eos usque ad internicionem paene

delevit.
Iste Hinricus reges Normannorum et Abodritarum anno suo XIII . « Ebd . 929.

ad fidem Christi convertit.

[8 .]

Ludarius 3 octavus episcopus . Hic in vigilia Panthaleonis 4 913(?)—927.

transivit ad Dominum«1.

» Hier schließt in A die Einlage mit dem Hinweis „lege : per legatos

etc . in sequenti folio " . b B , C, M : diem clausit extremum . c C und M:

regni sui octavo . B : sui regni XIII . d B : migravit ad Christum.

1 Berrihar.
2 6 . September . Necr . Moellenb . S . 77 , Visb . S . 498 , Brem . S . 301 , Mind . I.

und Kalender von Mind . V. Das Jahr ist unsicher . Aus der Urkunde

König Konrads I . vom 7 . Juni 914 ( Dipl . 1 , 22 Nr . 22) , auf die Hauch,

Kirchengeschichte Deutschlands 2 3 ii , 812 das Jahr 913 zu stützen sucht , geht

nur hervor , daß Bernhars Nachfolger Liuthar 914 schon Abt von Lorsch war.

3 Liuthar . Er behielt die Verwaltung von Lorsch bei ( Chron . Lauresham .,

SS , 21 , 380 f .) .
* 27 . Juli . So Necr . Visb . S . 498 , Merseb . S . 238 , Mind . L , IV . und

Kalender von V. Dagegen Necr . Moellenb . S . 62 zum 26 . Das Jahr 927 , das

der Chronist nicht kennt , Ann . necr . Fuld ., SS . 13, 193.

463



40 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episcoporum Mindensium ".

Tempore huius sanctimoniales in Overenkerken cum clericiset sua familia , numero scilicet G et XXVIII anno verbi incarnati936 . DCGGGXXXVL , tempore Ottonis Magni ipso die beatorum Feliciset Adaucti 1 ab Ungaris occisi sunt , unde versus:
Anno nongento ter X sexto simul anno,

Tunc Overenkerken occisae sunt moniales.
M 559 . Istae moniales prius albo utebantur habitu . Sed postea tem¬

pore Werneri episcopi , qui etiam praedictam ecclesiam post de-vastationem praedictam reconciliavit , et a ad habitum , quo nuncutuntur , licentiatae sunt . Praedicta vero ecclesia prima misseinter Alram et Leynam b perhibetur 2.leim : v . p os t annum sequentem Ungarii iterum a Saxonibus graviter eae-leif . 937 . . ,duntur ".

a Fehlt B , C . M . •> M : Leinam et Weseram . ° B , C, M habenhier noch eine Notiz über die Gründung Magdeburgs ; vgl . das 11 . Kap . der
späteren Bearbeitung , dem die Stelle offenbar entnommen ist.

1 30 . August . Zum 31 . August hat das Necr . Moellenb . S . 76 die Ein¬
tragung : Memoria fratrum nostrorum , qui ab Ungro occisi sunt . Auf welcheZeit sie sich bezieht , ist nicht zu entscheiden . Vgl . WUB ., Suppl . von Die-
kamp Nr . 362 und 383 und die umständliche Erörterung von 0 . Zaretzky,Zur ältesten Geschichte des Klosters Obernkirchen , Köhl 1895 , dessen Aus¬
führungen durch die vorliegende Ausgabe zum großen Teil umgestoßen werden.Der Chronist verdankt seine Zahl offenbar Heinrich von Herford , der zumJahre 936 schreibt : Item Ungarii per Austrasiam et Alemanniam . . . vastant.2 Die Zeit der Gründung des Stifts Obernkirchen ist fraglich . Urkund¬lich kommt es erst seit 1167 vor und wird 1176 als von Bischof Werner
(1153 —1170 ) gegründete novella plantatio bezeichnet ( Cod . dipl . 379) . Die
eigentliche Stiftungsurknnde liegt allerdings nicht vor ; 1167 stattete Werner dasKloster aus (R . 1295 ; Cod.. dipl . 338 ) . Zaretzky a . a . 0 . S . 46ff . ist derAnsicht , daß bald nach 815 in Obernkirchen eine Missionsstation errichtetworden sei und dort „canonicae saeculares " lebten . Die Art , ivie Z . hier eineauf die Domherren bezügliche Notiz bei Ph . Schneider , Die bischöflichenDomkapitel S . 46 einfach ins Femininum überträgt , ist unmethodisch . Entwederist Obernkirchen ein richtiges Kanonissenstift gewesen , oder es hat noch nichtals klösterliches Institut bestanden . Ich schließe mich der älteren Ansicht von
Wippermann , UB . des Stifts Oberkirchen S . Vf . wieder an , daß die früheGründung des Klosters und die Zerstörung durch die Ungarn eine bloße Sageist . Eine Totenbuchnotiz nach Art der angeführten Möllenbecker mag zu ihrden Anlaß gegeben haben . Unser Chronist rvird tvohl eine uns nicht mehr er¬haltene Oberkirchener Überlieferung benutzt haben . ( Ein Oberkirchener Nekro¬

log ist bisher nicht bekannt .)
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[9 -1
Ebergisus 1 nonus episcopus . Iste in die beati Lucae 2 ex 927 —950.

hac luce in lucem inaccessibilem sublimatus est.
Hiis temporibus Bruno , episcopus Coloniensis , frater Ottonis Heim : v.

primi , transtulit de Roma in Coloniam corpora sanetorum Esicii et Pa - H er f - c- 80.

troeli , Privati et Gregorii cum baculo s . Petri.

Quinto vero anno sequenti per eundem episcopum beatisaimus Ebd . 953.

martyr Patroclus , miles Trccasinus , transfertur in Sosacium , oppidum An-

garorum.
[10 .]

Helmwardus decimus episcopus . Hic cum duobus episcopis , 950 —958.

videlicet Dudone Padeburnensi et Drogone Osnaburgensi , sub ho-

nore sanetorum Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum maio-

rem ecclesiam in Minda anno Christi DGGCGL1I . consecravit 3
. 952.

Obiit autem praedictus pontifex anno Domini DCCCGLVIII . ipso 958.

die beati Valentini a 4 .
[11 .]

Landwardus undeeimus episcopus . Iste primo regalia pro - 958 —969.

curavit anno Domini DGGGGLXI . ab Ottone Magno imperatore 5 . 961.

Anno vero Christi DGGGCLXXIV . quidam sacerdos nomine 974.

Vandradus Lubbekegowe 6
, hoc est Lubbeke , cum omnibus suis

attinentiis tempore istius episcopi Mindensis ecclesiae contulit 7.

» B , C, M haben noch : Versus:
Pro grege multotiens animam sanetissimus ille

Exposuit pastor nulla pericla timens.

1 Er war ein Verwandter (nepos ) seines Vorgängers und ebenfalls Abt

von Lorsch ( Chron . Lauresh ., SS . 21 , 388) .
2 18 . Oktober . Zu diesem Tage Necr . Moellenb . S . 90 , Visb . S . 499,

Mind . I .—IV . — Das Jahr 950 Ann . necr . Fuld . (SS . 13 , 197) .

3 Die Quelle dieser Angabe ist Necr . Mind . II , Bl . 28 b : Sanctificatum

est templum hoc primum a venerabilibus episcopis Helmwardo , Mindonensis

ecclesiae episcopo , ac Dudone , Patherburnensis ecclesiae episcopo , nec non

et Drogone , Osenbruggensis ecclesiae episcopo , in honore Domini nostri Jhesu

Christi et sanetae Mariae virginis et sanetorum martyrum Gorgonii , Lau¬

rentii , Alexandri anno ab incarnatione Domini Christi Jhesu DCCCCLIL,

indictione XIII . Vgl . auch WUB ., Suppl . von Diekamp Nr . 420.

4 14 . Februar . Dieser Tag Necr . Mind . I . und IV . Dagegen zum

12 . Februar Necr . Kalberst . (Neue Mitteilungen des Thüring -Sachs . Vereins

8, 61) . Das Jahr zuerst hier in der Chronik.
5 Schutzbrief und Privilegienbestätigung Ottos I . für Minden vom 7 . Juni

961 . Wilmans - Philippi 2, 79f . Nr . 84 ; Dipl . 1 , 311 Nr . 227.

6 In der Urkunde : Lidbehegowe.
7 Urkunde Ottos II . vom 16 . Februar 975 Wilmans - Philippi 2 , 99f.

Nr . 97 ; Dipl . 2 , 110 f . Nr . 96.
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Obiit autern Landwardus eodem anno 1 in die beatorum
Gosmae et Damiani 2

, unde versus:
Liberat ecclesiae depressum vulpibus agrum,

Nec iam scismaticus vexit ovile lupus.
Non dubitat forti pater obvius ire leoni

Maxillisque graves inseruisse manus.

[12 .]
969 —996 . . Milo duodecimus episcopus . Iste ab Ottone secundo re-

galia 3 et forestum Hukelingehaghen 4 et Stormwald 5 nominatos et
silvam vocatam Suntel , quantum sJ atium episcopatus Mindensis
comprehendit , et quod nullus alius nisi de licentia episcopi vel
suorum successorum licentiam venandi habeat , anno Christi

991 . DCCCCXCI . impetravita 6.
Hic monasterium momalium sub disciplina regulari ordinis

sancti Benedicti in monte Wedegonis 7, tibi sancta Tketivif inclusa
solitariam vitam dvcebat regidamque sancti Benedicti pie observabat
cum aliis monachabus sanctis , quibus ipsa sacrae doctrinae lac ab
infantia praebuit et religionem sanctae vitae *> docuit , ut ab honiinum
frequentia sequestratae Domino liberius possent famülari , anno

993 . Dornini DCCCCXCIII . fundavit 8 .
Etiam ° fundavit praebendas sanctae crucis 9.

Necr . Mind . Item stupam et fornacem et pulchrum plenarium 10
, in quo isti

versus sciüpti habentur:

a Fehlt A . b Urkunde : religionis sanctae vitam . » Dieser Satz
ist in A auf dem unteren Rande nachgetragen.

1 Vielmehr 969 ( Ann . necr . Fuld ., SS . 13, 201 ) .
2 27 . September . Necr . Visb . S . 498 , Moellenb . S . 84 , Mersch . S . 242,

Mind . I . und Kalender von V.
3 Übertragung von Gerichtsbann , Zoll , Münze und Marhtgerechtigheit

vom 19 . März 977 Wihnans - Philippi 2 , 101 f . Nr . 99 ; Dipl . 2 , 165 f.
Nr . 147 . 4 Huculvihago . 5 Stioringowald.

6 Urkunde Ottos III . vom 9 . September 991 Wilmans - Philippi 2,119 f.
Nr . 109 ; Dipl . 2, 480 f . Nr . 73.

7 Wedegeburg , Wittekindsberg bei Minden.
8 Urkunde Ottos III . vom 15 . August 993 bei Wilmans - Philippi

2, 124 f . Nr . 112 ; Dipl . 2, 546 f . Nr . 136.
9 Die Quelle hierfür ist nicht mehr nachzuweisen.
10 Vielleicht zu identifizieren mit einem noch heute im Dome zu Minden

aufbewahrten Evangelistar ; vgl . Graeven in der Zeitschrift Bd . 61 ( 1903) ,
1, 5 Anm . 2.
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Sit tibi , Gorgoni , über hic , rogo , valde decori , t
Ornari Milo quem fecit episcopus auro.

Obiit autem anno DCCCCXGVIai in die beati Eleutherii 996.

episcopi 2 .
[13 .]

Ramwardus tredecimus episcopus . Hic monasterium b a prae - 996 — 1002.

decessore suo in monte Wedegonis constructum propter aeris,
nebulae et venti intemperiern ac turbationem ad civitatem Min¬
densem in magnum suae religionis detrimentum , pia tarnen et 0

sincera c intentione sub annis Domini M . et IX . in honorem vir- 1009 -

ginis benedictae ac sancti Blasii episcopi transtulit et fundavit 3.
Obiit autem dictus antistes in vigilia beati Dionysii 4

, unde
versus:

Eicit arentes herbas , circumfovet illas,
Quae praeferre d boni germen odoris habent.

[14 .]
Thidericus secundus quartus decimus episcopus . Iste a do- 1002 — 1022.

mino Hinrico secundo bannum , monetam , theloneum et macellum .
560 '

publicum et quidquid ad potestatem regalem pertinet , anno Do¬
mini MIX . impetravit 5

. Sedit autem annos XVIII , menses IV et 1009.
duos dies et anno Christi MXXI1. 6 moritur XIX . e die mensis Fe- 1022 -

bruarii 7
, scilicet in die sancti lulianif , unde versus:

» A : DCCCGXVI . » B , C, M : monasterium praedietum . • Fehlt

B , C, M . d M : proferre . * B , C , M : IX . ' A : Feliciani ».

1 Ebenso die Domnekrologien und Ann . necr . Fnld . SS . 13, 208.
2 18 . April . Necr . Visb . S . 497 , Moellenb . S . 35 , Merseb . S . 232,

Hildesh . eccl . vet . ( Vaterl . Archiv d . hist . Ver . f . Niedersachsen 1840 S . 69) ,
Mind . 1.— V ., s . Manr . et Sim . — Dagegen Necr . Brem . S . 290 zum 17 . April,

Kalender von Necr . Mind . V zum 25 . August.
8 Gleichzeitige Quellen liegen nicht vor.
4 8 . Oktober . Necr . Visb . S . 499 , Hildesheim . (Leibniz , Scriptores

Brunsv . 1 , 766) , s . Michael . Luneb . ( Wedekind , Nuten 3, 75), Mind . 1 .— 11L

Dagegen zum 7 . Oktober Necr . Moellenb . S . 87.
6 Urkunde Heinrichs II . vom 12 . März 1009 Wilnians - Philipp

2 , 153 f . Nr . 133 ; Dipl . 3, 323 Nr . 189.
6 Ann . Hüd . (SS . 3, 95) .
7 Necr . Visb . S . 496 , Moellenb . S . 14 , Brem . S . 286 und Ann . HM.

a . a . 0 . — Dagegen Necr . Mind . 1 zum 18 . , Kalender von Mind . V. zum

16 . Februar und zum 10 . Dezember.
8 Versehen statt Juliani ( in Bremen und Minden am 19 . Februar ) . Fe¬

liciani ist am 20 . Oktober.
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Ecclesiae muris hortum cornplectitur altis,
Et spatiantur oves absque pavore lupi.

[15 .]
1022 —1036 . Sigibertus quintus decimus episcopus . Iste a Gonrado se-

cundo imperatore , qui annis duobus Mindae curiam sollemnem in
platea , quae Camp dicitur , tenuisse narratur \ foresta in Heste-

1029 . berch et plura alia pro sua diocesi utilia anno Christi MXXIX.
impetravit 2 .

Item praesul hic Deo et hominibus acceptus inter alia bona
et ecclesiae suae utilia proficua , quae ad domus Dei decorem re-

Necr . Mind . liquit , calices et thuribula pulchra ac plenaria IX valde pretiosa cum
diversis materiis intus depicta et extra argento et auro lapidi-
busque pretiosis adornata comparavit 3.

1036 . Fundavit etiam beati Martini ecclesiam anno Domini MXXXVI. 4,
in qua feliciter anno eodem ipso * die beati Gereonis 5 requievit et
sepultus est a .

Circa idem tempus cometia de Scowenborch originem ha-
buit , unde versus:

1030 . Est Scomborch natura MXXX tribus initiatum.
Item : Annis centenis millenis ter quoque denis

Post Christi natum Scomborch tenet initiatum.

[16 .]
1036 —1055 . Bruno sextus decimus episcopus . Hic a Hinrico tertio

dignitates et alia ad regalem potestatem pertinentia anno Christi
1039 . MXXXIX . decimo Kalendas Julii impetravit 6.

» B , C, M : in qua feliciter eodem anno sepelitur et requiesoit , mortuus
ipso die Gereonis et sociorum eius.

1 Diese Notiz ist weder quellenmäßig zu belegen noch sonst glaubhaft.
2 30 . März 1029 W ilmans - Philippi 2, 210 f . Nr . 171 ; Dipl . 4, 184f.Nr . 137 . 3 In Chron . II sind diese neun Bücher genauer beschrieben.
* Das Jahr ist nicht richtig , weil die Bestätigungsurhunde Konrads II.

schon vom 13 . April 1029 datiert ist ( Wilmans - Philippi 2 , 211 ff . Nr.
172 ; Dipl . 4 , 185 ff . Nr . 138 ) . Chron . II . gibt als Beginn sogar 1009 an.

5 10 . Oktober . Necr . Visb . S . 499 , Moellenb . S . 88 , Mind . I. — V. —
Dagegen Necr . s . Galli (M G H . , Necrologia 1 , 482 ) zum 9 . Oktober . Jahr und
Tag Ann . Bild . ( SS . 3, 101) , Jahr allein Ann . necr . Fuld . (SS . 13 , 212 ) .Jähr auch in den Necr . Mind.

6 Wilmans - Philippi 2, 238f . Nr . 188.
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Monasterium sancti Mauritii extra muros a , ubi in Domino
feliciter requiescit , anno Christi MXLII . fundavit bl . Ad quod 1042 -
monachos de monasterio sancti Johannis Magdeborch ordinis sancti
Benedicti eo , quod de illis partibus esset natus et eiusdem ec-
clesiae canonicus 2

, transtulit 3 et monasterium dictum in honorem
sancti praedicti , ecclesiae Magdeburgensis patroni , consecravit.

Iste Ecberto marchioni consanguinitate erat proximus 4 et naox , ut epi - Heim : v.

scopatum suscepit , omni studio imprimis 6 primative [ ' ] ecelesiam 0 fra - ^ e 'f - 1053.

trumque suorum prandium de hereditariis bonis suis benigne adauxit et duo
monasteria sanetae Mariae et sancti Martini ab antecessore suo Sigiberto in-

cepta , alterum , quod est sanetae Mariae , et opere ac consecratione consum-
mavit , sancti vero Martini devote augmentavit . Alia quoque monasteria,
quae sub iure suo erant , et prandia ibi Deo servientium devotus melioravit,
quatenus votum suum in monasterio sancti Mauritii , quod ipse propriis ex-

pensis d a fundamentis construxit , eomaiori fiduciapostmodum expedire posset.
Multa illius in pauperes benignitas , peregrinos , clericos mira libe-

ralitas erat e. Sed quia , quem Dominus diligit , corripit ' , flagellat autem om - Prov . 3, 12.
nem filium , quem recipit , paralysis hunc per quinque annos decoxit , ut Hebt : 12,6.

omnium membrorum officio destitutus in gostatoria sella 8 famulantium ma-

nibus, quo opus esset , portaretur . Sexto decimo vero anno Henrici,
hoc est anno Christi MLV . h decessit , qui post longam aegrotationem , quo 1055.

Dominus vas eleetionis suae in Camino tribulationis transitoriae purgaverat,

quarto idus Februarii , hoc est in die beatae Scholasticae 6 beatoi fine
quievit in Domino.

a C und M : extra muros in insula prope civitatem Mindensem.
b B und ähnlich C und M : quod tarnen postea tempore episcopi Alberti de

Hoya translatum est ad civitatem Mindensem ad ecelesiam sancti Simeonis
anno Doinini MCCCCXXXV . c B , C, M : primativae ecclesiae . Heinrich
von Herford : sedis suae primatem ecelesiam . d C und M : sumptibus.
6 In C und M ist der Satz unvollständig . Heinrich von Herford : Multa illius
in pauperes , in peregrinos , in olericos benignitas , mira liberalitas erat.
' B , C, M : corrigit . g A : cella . * B , C, M : MLVI . ' Fehlt A.

1 Die Stiftungsurhunde Brunos ist undatiert ( Cod . dipl . 137) , die Be¬

stätigungsurkunde Heinrichs III . vom 23 . Januar 1043 ( Cod . dipl . 139 ; Wil-

mans - Philippi 2 , 251 f . Nr . 196) .
2 Quelle für diese Notiz ist Heinrich von Herford zu 1033.
8 Hier folgt der Chronist ivöhl der Überlieferung des Klosters.
4 Er war ein Bruder des im Jahre 1038 , wahrscheinlich kinderlos ver¬

storbenen Pfalzgrafen Siegfried von Sachsen und Mitglied der königlichen Ka¬

pelle (Ann . Hild . zu 1036 und 1038 , SS . 3, 101 f .) .
5 Das Folgende bis prandia ibi Deo servientium entnahm Heinrich von

Herford , was Potthast in seiner Ausgabe S. 110 nicht bemerkt hat , der eben

genannten Urkunde Heinrichs III.
6 10. Februar . Necr . Moellenb . S. 11 , Visb . S . 496 , Mind . I , IV . und

Kalender von V. und s . Maur . et Sim.
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Versus 1 :
Condidit hoc templum , quem claudit , Bruno , sepulchrum,

Praesul , honor patriae , lunien et a ecclesiae.
Idibus in quartis Februo caligine mortis

It cinis in cinerem . Da Deus huic requiem!

[17 .]
1055 — 1080 . Decimus septimus episcopus Engelbertus 2

, Babenbergensis ca-Heinr . v . n0 nicus 3, pontificalis modestiae et gravitatis vir , aetate et vitae innoeentiaHei f. I0o3 . admodum reveren( j ug- ] ste a Henrico quarto regales potestates sexto
1059 . Kalendas Augusti anno Domini MLIX . obtinuit 4 .
1062 . Temporibus istius maior ecclesia , videlicet anno Domini MLXII.

ipso die sancti Vincentii martyris b 5 per incendium destructa est.
M 561 . Et quidquid sanctus Karolus imperator et Wedekindus , Anga¬rorum et Mindensium rex , ex magnificentia regia in ornamentis et

donariis singularibus ad Dei honorem ac saepedictae ecclesiae
decorem ibi reliquerant , per flammam ignis vorantis destructum

a Fehlt A . » Fehlt A.

1 Die folgenden Verse ivaren die Inschrift des Grabsteins in der Kloster¬
kirche von St . Mauritz . Nachdem das Kloster 1435 in die Stadt verlegt war,erbaute es dort 1464 neben der Simeonskirche ein Oratorium . Hierher wurden auch
die Gebeine des Stifters und der Grabstein übergeführt und neben dem Hoch¬
altar eingemauert . Davon ist aber nichts mehr vorhanden ; denn am 27 . August1821 wurde von den Festungsarbeitern , die das 1810 aufgehobene Kloster in ein
Artilleriezeughaus verwandelten , die Grabstätte erbrochen , der Grabstein zer¬
stört und die unter ihm vorgefundenen Gebeine (zwei Schädel und mehrere sorg¬
fältig in Seide eingehüllte Gebeine ) zerstreut . Vgl . Mindener Sonntagsblatt vom16 . September 1821 und , danach v . Ledebur , Das Fürstentum Minden , Hand¬
schrift Nr . 1 des Altertumsvereins zn Münster , Bl . 46 * f . 2 Eilbert.

3 Er war dort Domscholaster und noch der Lehrer Erzbischof Annos
von Köln gewesen (vgl . Kl . Löffler , Die tvestfälischen Bischöfe im Investitur¬
streit , Paderborn 1903 , S . 55) .

4 27 . Juli 1059 ( Wilmans - Philippi 2 , 268 f . Nr . 206) .5 24 . Mai (Freitag nach Pfingsten ) . Die bisher unbekannte Quelle ist das
Necr . Mind . II , Bl . 28 b, worin es heißt : Anno ab incarnatione Domini MLXII.
jndietione XV . , luna XI . combustum est monasterium saneti Petri Villi . Kl.Junii . — Damit erledigen sich zum Teil die Ausführungen von H . Lövinson,
Beiträge zur Verfassungsgeschichte der westfälischen Reichsstiftsstädte , Pader¬
born 1889 , S . 128 ff . — Die Tatsache (ohne Datum ) wird außer in der Urkunde
Heinrichs IV . vom 17 . Juli 1063 ( Wilmans - Philippi 2 , 270f . Nr . 207)auch in der gleich zu nennenden Urkunde von 1075 erwähnt : Anno dominicae
incarnationis M °LX ° II ° sancta Mindonensis mater ecclesia IUI » Heinrico rege
regnante peccatis nostris exigentibus prob dolor est combusta.
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et deletum est . Anno vero Christi MLXXI . a dicto episcopo et a
venerabili domino Radolfo , episcopo Sleswicensi , in honore trini-
tatis sanctae , sanctae crucis , virginis gloriosae et omnium sancto-
rum reconciliata ei denuo dedicata est 1.

Itam capellam sancti Johannis Baptistae , quae ecclesia fori
nuncupatur , per ignem destructam et desolatam de bonis unius
civis Mindensis restauravit et reconciliavit 2 .

Sedit autem dictus antistes venerabilis annis XXV , mensibus
octo , diebus decem et novem et in crastino sancti Andreae a 3

apostoli transivit ad Christum anno Christi MLXXX. 4 sepultusque
apud ecclesiam sancti Martini episcopi una cum venerabili patre
domino Sigiberto , antecessore suo , de quibus tales exstant versus 5 :

Praesul Egilbertus b ipseque 6 prior Sigibertus
Hic c fundatores hilaresque fuere datores,
Ergo Dei pietas dedit hiis sedes modo laetas
Et tibi , Martine , conregnabunt sine fine.

[18 .]
Decimus octavus episcopus Reimundus 7. Sub isto antistite 1080 — 1089.

Folmarus , successor istius , sedem episcopalem invasits . Obiit autem

a B , C, M : Martini . Das Versehen erklärt sich wohl daraus , daß gleich

„ecclesiam sancti Martini " folgt . b B , C, M : Engelbertus . c C und M : Hi.

1 Quelle ist ebenfalls Necr . Mind . II . a a . 0 . : Anno dominicae incar-

nationis MLXXI . , indictione Villi , restauratum et dedieatum est hoc templum
in honore sanctae et individuae trinitatis et sanctae crucis et sanctae Mariae

matris Domini nostri Jhesu Christi atque omnium sanetorum a venerabili

Egilberto , Bavenbergensis ecclesiae filio et Mindensis ecclesiae episcopo , simul-

que ab honorabili Radolfo Sleswicgensis ecclesiae episcopo . — Bisehof Rudolf
soll zum Andenken eine „aedicula " (Beliquiar ) geschenkt haben . Vgl . J . Kayser,
Aus der Schatzkammer des Domes zu Minden , H . 2, Paderborn 1868 , S . 58.

2 Der Bürger hieß Volkmar . Die Einiveihungs - und Dotationsurkunde

Eilberts von 1075 bei Wiirdtwein , Subs . dipl . 6, 306 ff . Nr . 98 (R . 1162) ,
s 1 . Dezember . Necr . Visb . S . 499 , . Moellenb . S . 99, Hildesh . ( Vaterl.

Archiv des hist . Ver . f . Niedersachsen 1840 S . III ) , Mind . 1.— V., s . Maur.

et Sim . * Ann . Rath . ed . Scheffer - Boichorst S . 98.
5 Der Rest des Grabsteines in der Martinikirche ist abgebildet bei Lu¬

dorf f , Bau - und Kunstdenkmäler des Kreises Minden , Taf . 51 . Er stellt

zwei Bischöfe dar , von denen nur noch die Stäbe und Mützen zu erkennen sind;

zwischen ihnen befindet sich eine Zeichnung des Domes , und die Umschrift ent¬

hält die hier mitgeteilten Verse . 6 Auf dem Stein selbst steht ipsoque.
7 Vielmehr Reinhard . Er war vorher Dompropst (Ann . Rath . a . a . () .) ■
8 Volkmar wurde von Heinrich IV . zum Gegenbischof ernannt und von

Hartwig von Magdeburg geweiht . 1085 mußte sich Reinhard vor ihm ins

1071.

1080.
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1089 . anno Domini MLXXXIX . in crastino cathedrae sancti Petri

apostoli 1.
[19 .]

1080 — 1095 . Decimus nonus episcopus Folmarus . Iste a beato Gorgonio1094 . martyre , ut veraciter asseritur 2
, circa annum Domini MXGIV. 3

occisus est , et ideo memoria istius in die anniversaria fleri non
consuevit 4. Accidit enim , ut eadem nocte , qua dictus Folmarus
est occisus , sanctus Gorgonius custodibus ecclesiae rnaioris appa-rens eisque , ut signum pro episcopo mortuo consuetum et pereum propter sua facta nefaria occisum fleri [ !] imperavit . Ut
ergo eos firmius certificaret , pallam altaris cruentatam et san-
guine maculatam , in qua gladium occisionis exterserat , pro inter-
signio ostendit . Qui statim surgentes et a omne , quod eis impe-ratum fuerat , oboedienter et cum timore perfecerunt . Palla vero
antedicta multis annis pro miraculo servabatur b . Obiit autem
dictus antistes in die decollationis sancti Johannis Baptistae 5 anno,
quo supra , indictione vero secunda . Et quia Folmarus sedem in-
vaserat episcopalem et miserabiliter c , ut dictum est , occisus fuerat,
inter alios episcopos non connumeratur d .

834 Anno Christi DCCCXXXIV . ■», tempore Ottonis Magni « mona-
%fcr

'
Visb s ^er,nm canonicarum regularium in Visbeke in honorem beati Jo¬

hannis Baptistae a domina nobili Hellenburge 1 est fundatum . Post

a Fehlt C und M . b B , C und M : ostendebatur et observabatur.
0 B : adeo miserabiliter . C und M : a Deo miserabiliter . d C und M : eom-
putatur . « B , C, M : DCCCCXXXIV.

Kloster Helmarshausen zurückziehen , gewann aber dann wieder die Oberhand
(Löffler a . a . O. S . 58 ff .) .

1 23 . Februar . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. Dagegenzum 25 . Februar Necr . Visb . S . 496 , s . Mich . Hild . ( Vaterl . Archiv d . hist.
Ver . f . Niedersachsen 18i2 S . 410) , Mind . I. — V. — Das Jahr auch in den
Necr . Mind . 2 Also lokale Überlieferung.

3 1095 . Sein Nachfolger zählt in einer Urkunde vom 9 . Februar 1096
das erste Jahr seiner Ordination . i Quellen sind die Necr . Mind . I. — V.

5 29 . August . Necr . Visb . S . 498 , Moellenb . S . 75 , Mind . I — V. — Zum
28 . s . Mich . Hild . ( Vaterl . Archiv 1843 S . 33) .

6 Diese falsche Angabe steht wirklich so in Necr . Visb . S . 495 . Die
Schutzurkunde Ottos I . , auf die sie zurückgeht , ist aber vom 10 . Januar 955
(fiach damaliger Zählung 954) datiert ( Wilmans - Fhilippi 2, 72ff . Nr . 80 .;
Dipl . 1, 255 f . Nr . 174) . Auch ist nicht ersichtlich , xcie sich die Notiz hierher
verirrt hat . 7 In der Urkunde : Helmburhc.
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lapsum vero temporis , SCÜicet anno Christi MCCXXXIV .
'
per incen - 1234.

dium destruitur et post annos viginti septimo Kalendas Julii a duobus

episcopis 1 reconeiliatur , in qua couseerationis die duae stellae lueidae

circa meridiem multis videntibus et admirantibus super monasterium

dictum ceciderunt

[20 .]
Odalricus vicesimus episcopus . Iste anno Domtni MXCVI . 109

j ^ g
097 '

praefuisse Mindensi ecclesiae scriptum testante 2 invenitur . Transivit
autem ex hoc mundo sexto Idus Decembris ipso die sancti Euty-
chiani 3 martyris , indictione quartä 4 .

[21 .]
Gotscbalcus 5 vicesimus primus episcopus . Hic anno incar - 1105 — 1112 -

nationisa Christi MGX11. 6 rexit Mindensem ecclesiam . Moritur 1112.

autem in die sancti Valeriani 7
, hoc est XVIII . Kalendas Martii 8 ,

indictione quinta.
[22 .]

Widelo vicesimus secundus episcopus . Iste anno Domini 1097 — 1105

MCXX. 9
, indictione XIII . , in die Innocentum 10 migravit ex hoc u ' 1120-

saeculo.

■» C und M : incarnati.

1 Wedekind I . von Minden und Heinrich I . von Büdesheim . - Vgl .-

Hyneck , Geschichte des freien adlichen Jungfrauenstiftes Fischbeck , Rint . ln

1856 , S . 34.
2 Cod . dipl . 167 , Urkunde Ulrichs vom 9 . Februar 109fr
3 8 . Dezember . Necr . Moellenb . S . 100 , s . Main : et Sim . und Kalender

von Mind . V. — Dagegen , zum 7 . Necr . Mind . I und Visb . S . 500.

* Gemeint 1096 . Es war aber 1097 ( Ann . necr . Prüm ., SS . 13, 223 ) .

, 6 Auf Ulrich folgte der kaiserlich gesinnte Widelo 1097 — 1105 und

später 1113 — 1119 . 1105 wurde er von der kirchlichen Partei abgesetzt und

er ielt Gottschalk zum Nachfolger ( Löffler a . a . 0 . S . 62ff .) .
6 Nach den Necr . Mind . Es wird , gesichert durch Ann . Path . S . 126.

1 15 . Dezember . Necr . Moellenb . S . 102 , Visb . .S . 500 , Mind . I — V. —

Dagegen s . Maur . et. Sim . zum 16.
8 Versehen . Es müßte heißen Januarii.
9 Nach Necr . Mind . Doch ist es nach unserer Zählung 1019.

10 28 . Dezember . Necr . Visb . S . 500 , Moellenb . S . 103 , Mind . l .— V. ,

s . Maur . et Sim.
Mindener Chroniken . 4
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[23 .]
1120 — 1140 . Sigewardus vicesimus tertius episcopus . Anno Christi MCXXIV . ,

1124 ' indictione secunda , ipso die Palmarum 1 praesente 2 papa Kalixto et
iuhente III . Kalendas Aprilis 3 in episcopum consecratus est.

Istea ecclesiae Mindensi inter alia bona centum mansos
legavit 4 .

Tempore istius Henricus dux Brunswicensis dictae ecclesiae
brachium sancti Gorgonii pretiose adornatum obtulit 5.

Necr . Mind . Sedit autem antedictus pontifex annosXX , mensem unum , dies XVI

1140 . et in die Victoris b 6
, papae et martyris , anno Christi MCXL. 7 mo-

ritur , unde versus:
M cum centeno tr ' ginta sie quoque deno
Praesul honorandus meritis obiit Sigewardus.

Hinc c dolet ecclesia , cui dedit ipse sua.

Temporibus istius moniales ordinis sancti Augustini locum,
qui dicitur Werdere , prope Honovere , intraverunt . Antequam

" Die beiden folgenden Sülze fehlen C und M . b B , C, M : sancti

Victoris . c C und M : Hunc.

1 Quelle ist die Urkunde des Kardinaldiakons (s . Mariae in Aqniro;

vgl . Jaffe - Löwenfeld 1 , 781 ) und , Legaten Coines vom 30 . März 1124

(R . 1485 ; Würdtwein , Snbs . diph 6, 325 f .) . Aber sie ist völlig mißver¬

standen ; denn es ist in ihr nicht von der Weihe , sondern von der Verleihung
der Mitra die Rede.

2 Davon kann natürlich nicht die Rede sein . In der Urkunde heißt es

nicht praesente , sondern praesidente . 3 30 . März.
* Quellen : Necr . Mind . und Ser . epp . : : . . . et centum alios mansos.
5 Die Angabe geht zurück auf Necr . Mind . I. — V. zum 28 . April;

Item dux Heinricus obiit , qui contulit brachium sancti Gorgonii . Aus dem

Todestage geht hervor , daß Heinrich der Lange , Herzog von Sachsen und Pfalz¬

graf , der Sohn Heinrichs des Löwen , gemeint ist , der am 28 . April 1227 starb

(vgl . Leihniz , Originell Guelßcae 3, 231) . Die Notiz gehört also nicht unter

Siegwart.
6 28 . Juli . Aber der Chronist hat sich wohl irrig Victoris statt Vitalis

notiert und dann papae et martyris hinzugefügt . Zu Vitalis , 28 . April : Necr.
Visb . S . 497 , Hildesh . eccl. vet . ( Vaterl . Archiv 1840 S . 72) , s . Michaelis Hild.

(ebd . 1842 S . 437) , Mind . I. — V . und s . Maur . et Sim . — Dagegen zum
29 . Necr . Moellenb . S . 40.

7 Das Jahr 1140 , das der Chronist den Necr . Mind . entnimmt , ist durch
Ann . Magd . (SS . III , 187) und Ann . Slad . (SS . Iß , 324) gesichert . Scheffer-
Boichorst , Ann . Path . S . 197 f . , dem ich früher gefolgt bin , verficht mit Un¬
recht 1141 ; vgl . auch Bernhard i , Jahrbücher des Deutschen Reiches unter
Konrad III . 1, 200.
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enim moniales antedictae locum et monasterium praedictum intra-
verunt , canonici reguläres inhabitabant a , qui propter vitam et.
conversationem eorum nimis saecularem eiecti fuerunt . Et mo¬
niales de raonasterio Overenkerken per comites de Wunstorpe et M 562 -

Lewenrode adductae ipso die sanctae Katherinae virginis anno
Domini MGXIV . intraverunt K , . } u *„ ^. (vielm . 1214)

Monastenum Leveren quidam sacerdos , dictae ecclesiae ple-
banus , divitiis et temporalibus bonis habundans fundavit 2

. Hic Deo

inspirante summum pontificem adiit et , ut de bonis a Deo sibi
collatis monasterium virginum iuxta dictam ecclesiam posset eri-

gere et eisdem virginibus illam incorporare , humiliter postulavit.
Papa vero haec audiens petitioni suae condescendens libenti animo

postulata concessit 3 . Clericus ergo praefatus domum cum gaudio
reversus curain dicti monasterii suscipiens praepositus est effectus.
Isto per mortem de medio sublato secundus et tertius usque ad

quartum , qui praedictum monasterium de lignis constructum ex

lapidibus , sicut in praesenti videtur , construxit . De hiis quatuor
monaslerii columnis iste versus sub imaginibu ^ praefatorum in
dicto coenobio scriptus habetur b :

Fundavi , rexi , successi , pondera vexi.

[24 .]
Hinricus vicesimus quartus episcopus . Iste primo fuerat abbas 1140 —1153.

sancti Mauritii in insula de ordine sancti Benedicti .
Ser ' ePP'

a C und M : ibi babitabant . i> B , C, M : habetur , videlicet.

1 Marienwerder ( Kr . Neustadt a . R .) wurde wahrscheinlich erst 1196

durch Graf Konrad von Roden gegründet und 1214 oder 1210 mit Nonnen besetzt.

Der Chronist seheint sich um 100 Jahre versehen zu haben . Vgl . v . Hoden-

berg , Kalenberger UB . Abt . 6 , Iloogeweg , Verzeichnis der Klöster Nieder¬

sachsens S . 90 , Zaretzky in der oben S . 40 Anm . 1 genannten Schrift S . 31.
2 In Chron . II . wird die Gründung in die Zeit Bischof Heinrichs II-

(1206 — 1209) verlegt und der Gründer und erste Propst Albert genannt . Ur¬

kundlich ist ein Propst dieses Namens vor dem 14 . Jahrhundert nicht nachzu¬

weisen . Nach der Urkunde Bischof Konrads von 1227 ( W UB . 6 , 44 f . Nr . 167)

bestand das Kloster schon unter mehreren seiner Vorgänger und wurde von

ihm vor dem genannten Jahre als Zisterzienserinnenkloster eingerichtet.
3 Gemeint sind vielleicht die Urkunden Gregors IX . vom 23 . Januar

1228 ( WUB . 5, 162 Nr . 348) , 6 . November 1231 (ebd . 174 Nr . 371) und

9. November 1231 (ebd . 175 Nr . 374) . Der damalige Propst hieß Bernhard,
dem Papst Honorius III . 1225 seine Pfarrei Levern bestätigte (ebd . 152 Nr.

322) . Als Propst kommt er 1234 und 1236 urkundlich vor (ebd . 185 Nr . 398

und WUB . 6 , 79 Nr . 292) . Ob . er der vierte Propst ist?
4*
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Tempore istius coenobiurn in Schinna ordinis sancti Bene-
dicli in honorem sancti Viti sociornmque eins per comites de ITal-
remont anno Domini MCXLVIft . fundatum estEt huius coe-
nobii primus abbas de monasterio sancti Michaelis in Hildensem
assumptus fuit 2 .

Item monasterium in Lucka 3 sub honore sancti Georgii,
martyris egregii , anno Christi MCXLIU. 4 per comites de Halre-
mont et Oldenborch , qui fuerant heredes domini et comitis de
Lucka , fundatum est 5.

Ser . ep}) - Item a dedit fratribus curiam in Gliolenbeke.
Sedit autem dictus praesul annos XII , nienses XI , dies III.

1156 . Obiit autem anno Christi MCLVI. 6 crastino Potentianae b virsinis 7.

1148.

1143
(Helm . 1163 ) .

[25 .]
1153 — 1170 . Wörnerns vicesimus quintus episcopus . Iste fuit quondam

maioris ecclesiae praepositus 8 fuitque domini Wilhelmi impera-
toris consanguineus 9.

Dieser Satz fehlt B. h M : Potianae.

1 Urkunde Heinrichs von 1148 r . Hodenberg , Hoger UB . 7,1 Nr . 1.
Vgl. auch v . Alten in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1863

S . 148 . ■
2 Ebenfalls der Urkunde entnomnren . 3 Loccum.
i Es muß heißen 1163 . Der Chronist hat sich wohl eine falsche Notiz ge¬

macht , die durch Versetzung des X leicht zu erklären ist . Oder der Schreiber
hat sich verschrieben . Hiergegen spricht freilich , daß die Notiz unter Bischof
Werner hätte untergebracht werden müssen . Das Jahr 1163 ist Klosterüber¬
lieferung . Urkundlich steht es nicht fest , sondern findet sich zuerst in der
„Votus narratio " (13 . Jh .) . Vgl . Fr . Schnitzen , Geschichte des Klosters , in
der Festschrift „ Zum Jubiläum des Klosters Loccum "

, Hannover 1013 , S . 12ff . ,
v. Alten a . a . 0 . S . 150.

5 Urkundlich steht nur Wilbrand von Hallermund , als Stifter fest . Erst
spätere Überlieferung hat die Oldenburger hinzugefügt . Vgl . H . L . Ahrens
in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1872 S . 17 ff . und seine Kon¬
troverse mit v . Alten ebd . 1874/75 S . 401.

6 Necr . Mind . Heinrich resignierte 1153.
7 20 . Mai . So Kalender von Necr . Mind . V. — Dagegen zum 19 . April

Necr . Mind . I. — V. und s . Maur . et Sim . Dieser Tag hat also für den rich¬
tigen zu gelten . 8 Urkundlich seit 1147.

9 König Wilhelm lebte erst hundert Jahre später . Es liegt eine Ver¬
wechslung mit Bisehof Wedekind I . vor . Werner war ein Edler von Bücke-
bnrg , Bruder Gottfrieds ; vgl . Mooger in der Zeitschrift des hist . Ver . f.
Niedersachsen 1853 S . 15.
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Sub isto quidam famosus miles nomine Mirabilis vixit . Ab
isto milite capella et curia , quam monachi de lnsula Mindensi or-
dinis sancti Benedict ! posiident , Mirabilisbroke dicta et cogno-
minatä est . Magnus [erat] a et largus benefactor Mindensis eccle-
siae 1

, qui postea sub annis Christi MG anno LXV11 . ante altare 1167 -
virginis benedictae in maiori ecclesia versus partem aquilonarem
sepultus est 2 .

Iste b monasterium in Schinne anno Christi MC . anno L. 3, 1150
TT , , . (vielm . 1153 ) .

lmpern Fndenci secundo , Kalendas JNovembns , anno ordinationis
eius primo dedicavit.

Sedit autem praesul Wernerus annis XVII , mensibus quatuor Necr . Mind.

et anno Domini MCLXVII . ° 4 obiild in vigilia beati Martini episcopi 5 . 1167
. . (vielm . 1170 ) .Post obitum istius episcopi anno sequenti 6 Kalendas Februarii

Henricus dux Saxoniae curiam in Lothen cum omnibus bonis
attinenliis dedit Mindensi ecclesiae 7 .

[26 .]
Anno vicesimus sextus episcopus e . Iste benedictus antistes H7i — 1185.

videns ecclesiam suam maiorem a tempore Engelberti , antecessoris
sui , sanctorum reliquiis esse orbatam et per ineenclium evacuatam,
Dei inspiratione motus per interventum imperatorum laboriose de

a Fehlt A und B . b B : Iste praefatus pontifex . C und M : Item
praefatus pontifex . c c und M : MCLXXIII . d A : et obiit . » In B
am Bande nachgetragen : ex comitibus de Blankenborch 8. In C und M in den
Text aufgenommen.

1 Quelle sind die betr . Urkunden . Nähere Angaben über Mirabilis und
seine Schenkungen siehe in Chron . II.

2 Das Grab ivar ivohl zur Zeit des Chronisten noch zu sehen.
3 Nach den folgenden Angaben muß es 1153 heißen ; vgl . B . 1801 . Das

Datum scheint einer nicht mehr vorhandenen Urkunde entnommen zu sein.
4 Vielmehr 1170 . Auch hier liegt vermutlieh eine falsche Notiz zu¬

grunde . Das richtige Jahr in den Necr . Mind.
6 10 . November . Necr . Visb . S . 499 , Moellenb . S . 95 , Mind . I. — V., s.

Matir . et Sim.
6 1168 . R . 1913 ; Würdtwein , Subs . dipl . 6, 345 f . Nr . 116 . Wenn

der Chronist die Urkunde genau gekannt hätte , hätte ihm die Unrichtigkeit sei¬
ner Angabe auffallen müssen ;' denn der Bischof ist als Zeuge genannt.

7 Außer der genannten Urkunde Necr . Mind . zum 28 . Mai : Mcchtliildis,
uxor magni ducis Henriei , qui ambo contulerunt curiam in Lothe und zum
6 . August : Henricus , magnus dux Saxoniae , obiit . Hie contulit curiam in
Lothe pro se et uxore sua.

8 Diese Angabe ist wohl Chron . II . entnommen . Sie ist wahrscheinlich
unrichtig . Vgl . unten.
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locis diversis multa sanctorurn corpora collegit 1 et ad patrocinan-dam et ecclesiam suam tuendam Mindam transvexit et locavit.

Reliquiae vero beatae Mariae Magdalenae inter alias reli-quias igne consumptas 2 intactae permanserunt . Unde canonicidevotione congrua a ad beatam Mariam Magdalenam allecti tem¬pore Brun '
nghi de Engelingeborsten 3

, illius ecclesiae tunc decani,in capite quodam argenteo ad honorem dictae sanctae formatodevote locaverunt . Igitur cum reliquiae capiti imponi debebant,decanus iam dictus in verba contumeliosa et blasphemiae b pro-rupit dicens , quod propter tantillura ossis tantas expensas fiere [ !]non debere [ !] c . Sed ecce , Deus omnipotens sanctorurn suorumreliquias quantumcumque parvulas summe esse honorandas volensdemonstrare non sine signo evidenti , ut rle cetera linguam adtalia de cetera non laxaret , misericorditer punivit d . Unde reli-quiis sacrosanctis manibus pollutis , quia mulieri eadem nocte con-
a C und M : quadam . t> B , C, M : in haec contumoliae verba.c C und M : fieri non deberent . d C und M : eum punivit.
1 Eine schriftliche Quelle für diese Angabe , daß Anno den MindenerDom mit Reliquien versorgt habe , kann ich nicht nachiveisen . Vielleicht wurdeihm das aber von der Tradition nachgesagt . Den in der gefälschten Chronikvon Busso Watensted S . 21 f . mitgeteilten Brief Annos an den Abt von Korvcivom 22 . September 1183 , in dem er sich Reliquien erbittet , sowie die Antwortdes Abtes , mit der er Reliquien übersendet , halte , ich für Fälschungen , weil diedort genannten Reliquien bis auf zwei in den Mindener Verzeichnissen nichtvorkommen.

2 Wenn das heißen soll , daß 1062 alle Reliquien verbrannt seien — undin Chron . II . heißt es in der Tat so —, so widerspricht dem , daß sich Mindenauch in späterer Zeit noch des Besitzes der Reliquien des hl . Gorgonius undder hl . Speziosa , die es beide schon im 10 . Jahrhundert besaß , und des hl.Fulgentius , die es tvahrscheinlich ebenfalls schon damals erwarb , rühmte . Vgl.das weiter unten mitgeteilte Verzeichnis aus dem Ende des 13 . Jahrhunderts.Wegen des hl . Gorgonius vgl . Finke in der Zeitschrift Bd . 47 ( 1889) , Abt . 1S . 210ff ., dessen Angabe , daß die Reliquien dieses Heiligen 1062 verbrannt seien,hiernach zu berichtigen ist , wegen Speziosa oben S 32 Anm . 2 , wegen Ful¬gentius später in der nächsten Chronik . 1064 besaß Minden u . a . Reliquienvon Timotheus , Felician , Pancratius , Laurentius , Stephanus , Hippolglus undvom Kreuze des Herrn (Zeitschrift Bd . 45 , 1887 , Abt . 1 S . 154) . Auch dieseIfönnen also weder 1062 verbrannt , noch erst von Anno erworben sein.3 Er war der Sohn des bischöflichen Drosten Ludwig ( Wippermann,UB . von Obernkirchen S . 68 Nr . 139) , kommt 1311 — 1337 als Domdechant,1338 — 1345 als Dompropst vor ( Zeitschrift Bd . 35 , 1877 , 2 , 70f . und 83) , war1324 Bisehofskandidat (vgl. später in Chron . II .) und starb am 11 . Juni 1345(Necr . Mind . I) .
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dormierat , contemptibiliter tactis , sicut postea fatebatur , ecce , sine
mora püstpla magna ad quantitatem magnae nucis in manu sua
cum tanto dolore cunctis videntibus apparuit , quod manum cre-
debat ex reliquiarum tactu esse perforatam clamitabata [ !] .

Sunt autem haec pignora integra in praedicta ecclesia con-
servata 1

, scilicet beatorum Feliciani , episcopi Fulgeniensis b et

a B , C, M : miserabiliter clamitabat . t> B , C, M : Fulginensis.

1 Das folgende ReNquienverzeichnis ist wohl ein Auszug der noch viel

reichhaltigeren Liste , die sich im Necr . Alind . II , Bl . 28 b f . im Anschluß an

die oben S . 47 Anm . 1 mitgeteilte Nachricht über die Neueinweihung des Domes

im Jahre 1071 findet : Continetur autem in hoc altari de ligno Domini . De

sepulchro Domini . De vestimento sanetae matris Domini . De reliquiis apo-

stolorum Petri et Pauli , Andreae , Bartholomaei , Timothei . Sanctorum mar-

tyrum Gorgonii , Nazarii , Clementis , Georgii , Apollinaris , Christophori , Felicis,

Sixti , Felicissimi diaconi , Laurentii , Hippolyti , Hilarii , Blasii , Antonini , Pan-

cratii , Dionysii , Rustici , Eleutherii , Valentini , Nicomedis , Cyriaci , Alexandri,

Carpophori , Vincenüi , Pergentini , Marcellini , Valentini , Felicissimi , Floriani,

Mariani , Martini diaconi , Feliciani , Laurentini [ ! ] , Miniatis , Hilarii . Et bea¬

torum confessorum Martini , Brietii , Nicolai , Gregorii , Magni , Odalrici , Co-

lumbani , Severi . Sauctarum virginu :n Sophiae , Florae , Felicitatis , Julianae.

— Sancti Gorgonii martyris magna pars corporis . Sancti Timothei , apostoli

et martyris atque diseipuli Pauli , magna pars corporis . Sancti Feliciani mar¬

tyris integrum corpus . Sancti Carpophori martyris integrum corpus . Sancti

Thoodori episcopi integrum corpus . Sanetae Sophiae virginis integrum corpus.

Caput sanetae Speciosae virginis et dimidium corpus . Sancti Laurentii archi-

diaconi magna pars . Sancti Hilarii martyris magna pars corporis . Sancti Rusti-

ciani martyris magna pars corporis . Sancti Justini presbyteri magna pars

corporis . Sanetae Felicitatis martyris magna pars . Sancti Alexandri mar¬

tyris magna pars . Sancti Nazarii martyris magna pars . Sancti Rusticiani,

episcopi et eonfessoris , magna pars . Sancti Audentii confessoris magna pars.
Sancti Pamphili , episcopi et confessoris , magna pars . Sancti Felicis , episcopi
et eonfessoris , magna pars . Sancti Vigilii , episcopi et confessoris , magna pars

corporis . Sancti Severi , presbyteri et confessoris , magna pars corporis.
Sancti Donati , episcopi et martyris , integrum membrum . Sancti Valentini

martyris unum membrum . Sancti Cyriaci martyris I membrum . Sancti Apol¬
linaris martyris I membrum . Sancti Caesarii martyris I membrum . Sancti

Paneratii martyris una particula . Saneti Miniatis martyris duo membra . De

terra , ubi decollatus est sanetus Johannes . De reliquiis sanctorum martyrum
Felicis et Adaucti . Sancti Maximi martyris una particula . Sancti Mariani

martyris I particula IV . Kl . Sept . Sancti Floriani martyris I particula.
Sancti Eugei martyris I particula . Sancti Valoriani martyris I ' particula.
Sanctorum martyrum Largi et Smaragdi non magna pars . Sancti Felicissimi,
diaconi et martyris , I pars capitis . Sancti Pantaleonis martyris I particula.
Saneti Tiburtii martyris III membra . Saneti Hippolyti martyris I particula.
Sancti Maximini martyris I pars . Sanctorum martyrum Viti et Modesti non
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martyris , Carpophori , Habundi , Theodori episcopi , sanctae Sophiaeviduae , in cuius capitis ornatu versus isti sculpti habentur:

magna [pars ] . Sancti Valentini I membrum . Sanofi Agabii martyris I par-ticula . Sancti Sisinnii martyris I particula . Sancti Dionysii martyris dens.Sancti Salvatoris martyris I particula . Sancti Johannis . Sancti Silvestri.Sancti Gervasii martyris I particula . Sancti Stephani protomartyris . SanctiUrbani martyris . Sancti Laurentii martyris . Sancti Pelagii martyris . Sancto-rum martyrum Gordiani et Epimachi . Sancti Candidi dens . Sanctorum mar-tyrum Romuli et Rorici . Sancti Justi martyris digitus . Sancti Sigismundi,regis ac martyris . Sancti Siri episcopi I particula . Sancti Brictii , episcopiet confessoris . Sancti Pelagii episcopi I particula . Sancti Agapiti I particula.Sancti Clementis I particula . Sancti Bonifatii episcopi I particula . — Decapite sancti Liutgeri episcopi . Sancti Gregorii papae I particula . SanctiCallisti , papae et martyris . Sancti Sixti papae . Sancti Godehardi episcopi.De Corona Domini I particula . De sudario Domini I particula . De lignoDomini . De sepulchro Domini . De vestimento et pallio sanctae Mariae.Sanctae Verenae virginis . Sanctae Theclae virginis . Sanctae Pusinnae vir-ginis . Sanctae Petronillae virginis . Sanctae Eufemiae virginis . SanctaeMarcellianae , virginis ac martyris , membrum . Sanctae Margarethae , virginisac martyris , I particula . Sanctae Caeciliae , virginis ac martyris , I particula.Sanctae Felicitatis virginis . Sanctae Quirillae virginis . Sanctae Felicis [ !]virginis . Sanctae Regulae virginis . Sanctae Waltburgae virginis . — DasReliquienverzeichnis von einem angeblichen Lambert Marpach , das Paullini alsBeigabe zu der Chronik Busso Watensteds abdruckt , ist offenbar ebenso ge¬fälscht wie die Chronik selbst . Vgl . Lövinson , Die Chronik Busso Waten¬steds , Paderborn 1890 , S . 55 . — 1663 ließ der Dompropst Johann Rötger Torekzwei große Schränke anfertigen , in denen die Reliquien hinter , später neben demHochaltäre und jetzt im nördlichen Seitenschiff untergebracht sind (vgl . v. Le¬debur , Das Fürstentum Minden , Handschrift Nr . 1 des Altertumsvereins zuMünster , Bl . 17 * ff .) . Jeder Schrank hat sechs Fächer , die einzeln verschlossensind und jedes eine Kupferplatte tragen , auf der die Marter des betr . Heiligenin Öl gemalt dargestellt ist . In dein linken Schranke befinden sich : 1) DreiGlieder der Kette des Apostels Petrus , ein Kelch , gefüllt mit Reliquien , einKreuz mit Gebeinen des hl . Andreas , ein silberner Kopf , den hl . Petrus dar¬stellend , eine silberne Figur des hl . Petrus und ein Reliquientürmchen mitBildern der zwölf Apostel und Edelsteinen , 2) corpus s . Abundi , diaconi etmartyris , 3) Haupt und Teil des Körpers des hl . Timotheus , 4) Haupt undGebeine des hl . Fcliciamts , 5) Haupt und Knochen des hl . Gorgonius , 6) cor¬pus s . Carpophori , sacerdotis et martyris . Im rechten Schranke werden aufbe¬wahrt : 1) Haupt und Körper des hl . Theodor , Bischofs zu Minden (?, gemeintDietrich I . ?) , und mehrerer anderer Heiligen , 2) Gebeine der hl . Felicitas,3) das Tuch der hl . Magdalena , mit dem sie die Füße des Herrn getrocknet,4) Gebeine der hl . Sophia (cirg .) u . a . m ., auch eine silberne Hand nebst Armmit Reliquien der hl . Anna . Die Finger sind mit Ringen geschmückt , derArm mit Edelsteinen ausgelegt , 5) caput s . Sophiae viduae cum parvis reliquiisde filiabus eins , ferner ein Arm der hl . Margaretha , mit Edelsteinen besetzt,
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Sedibus hiis sanctam transmisit Roma Sophianr ,
M 563.

Splendor gemmarum cuius caput ornat et aurum.

Qui mirantur opus , venerentur , quod tenet intus.

Quem fert ornatum , superat radiis meritorum.

Per istos versus apparet , quod caput praedictum coronam

auream gernmis ornatam habuerat , sicut etiam saepius audivi et

vestigium certum in capite adhuc apparet . Sed parcat illi Deus,

qui [ !] a a tanlo thesauro tale clenodium abstulisse intellexi 1.
Item in praedicta ecclesia de sanclis istis , de quolibet magna

pars corporum habentur , videlicet : Timothei apostoli 2
, quae in

theca argentea ibidem videtur , Gorgonii 3
, Nazarii , Rusticiani mar-

tyris , Laurentii , Audentii , Hilarii , Justini , Felititatis , Alexandri

Pamphili , Felicis episcopi , Vigilii episcopi , Speciosae virginis , ca_

pita duorum Maurorum , quatuor ansäe de beati Petri apostoli
catena , de quibus sororibus ordinis praedicatorum Lemego degen-
tibus una ansa , quando in Loden degebant , fuit data , catena

sancti Feliciani , in qua Romae vinctus ducebatur , brachium sanctae

Annae devote adornatum , brachium sancti Gorgonii pretiosum.

Insuper duodecim inembra integra de diversis sanctis ad laudem

et gloriam illius , qui in sanctis suis mirabilia operatur , necnon

ad saepedictae ecclesiae defensionem et patrocinium sunt locata.
Item temporibus illius episcopi domina Oda , cometissa de

Blankenborch 4
, contulit dictae ecclesiae magnam cortinams artificioso Necr . Hind.

a C und M : quem.

sowie Teile des Hauptes der hl . Maria Magdalena und Haare der hl . Katha¬

rina , 6) Gebeine der hl . Speciösa . — Wegen der Reliquienkästen , -köpfe und

-figuren vgl . auch Ludorff , Bau - und Knnstdenkmäler des Kreises Minden

S. 75 ff . 1 Vgl . die vorige Anm.
2 Die Ankunft der Reliquien des hl . Timotheus wurde in Minden nach

den Kaiendarien am 1 . März gefeiert.
8 Wegen Gorgonius vgl . außer Finke an der oben S . 54 Anm . 2 ge.

nannten Stelle noch Acta Sanctorum Sept . Bd . 3 S . 327 ff ., Lager in Studien

und Mitteilungen aus dem. Benedikthierorden 8 ( 1S87) , 343 und Analecta Bol-

landiana 18 ( 189 !)) , 17ff . Die Ankunft der Reliquien wurde am 11 . März ge¬

feiert . Die Zeit der Translation läßt sich nicht genauer feststellen.
i Diese Schenkung ist wahrscheinlich irrtümlich in diese Zeit gesetzt ; denn

gemeint ist wohl die 1267 und 1273 urkundlich genannte Oda , die Tochter

Virichs I . von Blankenburg und Gemahlin Burchards von Mänsfeld - Querfurt,

die als Witwe Nonne in St . Jakobi in Halberstadt , 1295 — 1308 daselbst Äbtissin

war ; vgl . Zeitschrift des Harzvereins für Geschichte und Altertumskunde Bd . 22

(1899 ) S . 14 f . Im 12 . Jahrhundert ist keine Oda von Blankenburg nachweisbar.

5 Die Domnekrologien haben zum 2 . Juli die Eintragung : Oda come¬

tissa in Blankenburg , soror nostra , obiit , quae contulit ecclesiae magnam
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ingenio ac opere textili consummatam , cuius materia est epistola
Hebr . 11,33. sancti [Pauli ] a per fidem vicerunt regna . In cuius circuiiiferentia

versus sequentes inveniuntur , et credo , quod hic sit in duobus
versibus , qui forte in capite cortinae inveniuntur , defectus:

Qui legis hos flores , virtutum collige mores,
Philosophos sequere , benefac vitiosa 15 cavere.
Parcius utaris verbis et honesta loquaris 0.
Sed bibe raro merum , quia turbant pocula verum.
Nam non vinosus homo fit magis ingeniosus.

Neer . Mmd . Item praedicta cometissa dedit duo dorsalia de eodem operevitas et passiones sanctorum Petri apostoli et Gorgonii ac Doro-
thei continentia , item iinaginem beatae virginis argenteam et deauratam
pretiosam et pannum sericum rubei coloris gentili opere contextum,sub quo crisma benedicenduin deferri consuevit.

Transivit autem Anno episcopus de hoc exilio d , postquamannos XIV sederat , in claritatem lucis aelernae in crastino beati
1185 . martyris Valentini 1 anno e Doinini MCLXXXV . Item versus:

Res bene disponens in ' bis quinque quater annis
Ciaruit insignis , laude beatus obit.

Item 2 :
Bederik et Gonegund me dudum composüerunt
Pro spe coelestis regni Dominoque dederunt.

[27 .]
1185 — 1206 . Dethmarus vicesimus septimus episcopus . De isto antistite

fertur , quod Dominus propter merita sua aquam mutavit in vi-
num , et hoc isto modo factum esse intellexi . Cum enim dictus

* Fehlt A , B , C und M . » B , 0 , M : vitia . « liier , folgte der
fünfte Vers , ist aber wieder weggestrichen . Statt ingeniosus stand vorher
amictus da . C und M haben dafür : artis amicus . In B ist der Vers erhalten
geblieben , und heißt es amictus . d B , C, M : ex hoc mundo . « Fehlt in A.' Fehlt C und M.

cortinam et duo dorsalia , argentoam imaginem beatae virginis . Dagegen istsie in einem Nekrolog von Marienberg bei Helmstedt (Zeitschrift des Harzver¬
eins 15, 1S82 , S . 202 ) zum 11 . Januar verzeichnet.

1 15 . Februar . Neer . Visb . S . i9R , Mocllenb . S . 12 , Mind . I . u, . Kalender
von Mind . V. — Dagegen Neer . Brem . S . 268 zum 14 . Februar , s . Godeh.
Hild . ( Lüntzel , Geschichte der Diözese und Stadt Hildesheim 1,472 Anm . 4)zum 30 . Mai.

2 Nach der späteren Bearbeitung ist dies die Inschrift der von Oda von
Blankenburg geschenkten Cortina.
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praesul in die parasceves officio divino peracto pane et aqua ob

reverentiam dominicae passionis causa a devoiionis b abstineret,

contigit , ut aqua per ministros allata bina vice in vinum trans-

mutata fuit [ !] . Tandem episcopus tertia vice aquam videns

haurire et vinum inveniens a Domino noc factum esse intellexit,

unde id , quod sibi a Domino ex gratia speciaü datum fuerat , cum

gratiarum actione bibit Dominumque in donis suis benedixit.

Tempore islius monasterium rnonialium in Nendorpe ordinis

sancli Benedicti sub praeposito Simone , qui praedicti pontificis

sanguinitate fuerat propinquus , scilicet avunculus in honorem sancti

Martini fundavit [ !] c 1.
Item ecclesia sancti Johannis evangelistae in Minda a do-

mino Ramwardo circa annum MGC . et sextum fundata fuit 2 . mn 1206 -

Item cometia de Hoya originem habuit 3
, de quo exstat versus:

Anno M . duo GG . Hoyensis fit cometia .
1200.

Item dominus Yko , maioris ecclesiae decanus , sancti Simeonis

ecclesian ) fundavit 4
, quae postea a domino Conrado , Mindensi

episcopo , anno Domini MGGXIV . consecrata est .
1214 -

Circa idem tempus , scilicet anno Christi MGGI1I . ordo fratrum M. 564.
1 203

praedicatorum sub beato Dominico initium habuit 5
, unde versus:

Tria CG bis mille , quo tempore primitus ille

Sumpsit tunc ortum sacer ordo praedicatorum,
Fundatur fratrum nichilominus ordo minorum.

Sedit autem Dethmarus praesul annis XXI , mensibus IV et

a Das Wort ist nicht sicher zu lesen , weit die Stelle perwischt ist . Es

fehlt B , C, M . » B , C, M : devotius . ° C und M : fundatur.

1 Urkunde des Bisehofs beiv Hodenberg , Hoger IIB 6,2 Nr . 2; Fegest

WUB . 6, 4 Nr . 4 (undatiert ; 1200 —1202) . — Die Angabe , daß der erste Propst

Simon des Bischofs Oheim gewesen sei , ist unglaubhaft , weil dieser ihn in der

Urkunde „quidam sacerdos " nennt.
2 Das Jahr ist unsicher . Die Quelle der Notiz , eine Urkunde Bischof

Konrads von 1216 ( WUB . 6,20 f . Nr . .66 ) , besagt nur , daß Bischof Thietmar

und der Domherr Ramward , das Stift gegründet haben.

3 Insofern ungefähr richtig , als vor 1202 kein Graf von Hoga genannt

wird ( v . Hodenbcrg , Hoger UB . , Abt . 1) .
i Ein Dechant Iko wird 1075 genannt ( Würdtwein , Subs . dipl.

6, 311 Nr . 98) . Doch ist dieser schwerlich gemeint . Für die Jahre 1206 — 1214

kennen wir den Deehanten nicht . In dieser Zeit könnte also der Stifter der

Simeonskirche gelebt haben . Vgl . auch das Gedicht oben S . 28.

5 Quelle ist wohl Heinrich von Herford zum Jahre 1203.
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diebus IV a ac in vigilia beati Thomae de Aquino 1 anno Dornini

1206 . MCCVI. 2 coeli ianuas ingressus est.

[28 .]
1206 — 1209 . Henricus secundus nomine vicesimus octavus episcopus 3.1209 . Isfe circa annos Domini MGG et IX . praefuit et ecclesiam rexit.Necr . Mind . Sedit autem annis tribus et in die Praxedis virginis 4 moritur.

Circa ista tempora claustrum Meriensee b anno Dominj1215 . MGGXV . de villa Todenhusen translatum est 5
. In monte enim

Wedegonis primo apud beatam Margaretam fuerat fundatum 6 .Sed postea ad villam praedictam , ubi non pleno duobus annis
moram traxerat 7

, tandem propter loci ineptitudinem et incon-venientiam ad locum , ubi degunt , translatae sunt.
Item capella et maius altare in castro Schowenborch a do-mino Bernardo , Selonensi c episcopo 8

, in honorem sancti Pancratii1221 . consecrata sunt 9 anno Chrisli MGGXXI 10 .
a B , C, M : totidem diebus . b B : Morien . O und M : s . Mariae.(al . Meriensee . 0 In A später geändert in Senonensi . B : Selonensi.C und M : Selonensi (al . Sennonensi ) .
1 6 . März . Zu diesem Tage auch der Kalender von Necr . Mind . V. —

Dagegen zum 5 . März Necr . Visb . S . 496 , Moellcnb . S . 19 , Mind . I . und IV . ,s . Main : et Sim.
2 Necr . Mind . Die Urkunde bei v . Hodenberg , Kalenberger TJB.

3,33 Nr . 33 " ist datiert : 1206 , eodem anno , quo piae memoriae TetmarusMindensis episcopus ab hoc saeculo migravit.
8 Vorher wahrscheinlich Propst von St . Bonifaz in Hameln ( WUB . 4 , 19Nr . 24 und Meinardus , UB . von Hameln ) .
4 21 . Juli . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. — DagegenNecr . Visb . S . 498 , Mind . I . — IV . und s . Maur . et Sim . zum 20 . Juli . — DasJahr entnimmt der Chronist den Necr . Mind.
5 Quelle ist die Urkunde vom 19 . September 1215 ( WUB . 6, 19f . Nr . 63) ,in der Bischof Konrad die Verlegung des Klosters Vorenhagen (= Toden¬hausen ) nach Mariensee beurkundet.
6 Wohl Verwechslung mit dem Marienstift in Minden ; vgl . oben S . 43.7 Das Kloster icurde vielmehr gegen Ende des 12 . Jahrhunderts in

Vorenhagen von Graf Bernhard von Wölpe gegründet (v . Hodenberg , Kalen¬
berger UB ., Abt . 5) . So durften die Quellen am ehesten zu verstehen sein.8 Der Bischof von Selonien war der bekannte Edle Bernhard v . d . Lippe,der in der Tat um 1221 in weihbischöflicher Tätigkeit in Deutschland vorkommt.9 Die Notiz ist hier nicht unter dem richtigen Bischof untergebracht , abersonst ist sie in Ordnung , während Hermann später in der SchaumburgischenChronik S . 499 den verkehrten Satz schreibt : . . . capella et altare maius incastro Schowenborg in honorem s . Pancratii martyris a Selonensi episcopo,nobili de Lippia , sub praesulatu Sigwardi , Mindensis Deo digni episcopi,anno Domini MCXXV . [ !] consecrantur . Vgl. v . Aspern , Cod . dipl . historiaecomitum Schauenburgensium 2 , 16 ff . 10 12 . Mai.
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[29 .]
Gonradus vicesimus nonus episcopus . Iste Castrum Reinenberch , l

quamvis aliqiü dicunt hunc [ ! ] a longe ante constructum , aedificaviti.
Anno Christi MGCXI1I . Kalendas Aprilis lacus sanctae Mariae

ad instantiam ßernhardi , cömitis de Welpe , translatum est 2 .
Item 3 monasterium monialium in Rintelen circa annum b

Domini MCCXXX . , parum ante vel post , per Adolphuni , comitem
de Schowenborch , de Oldenrintelen translatum est et in honorem
sancli Jacobi apostoli a fundamento <= est constructum . Degebant
enim antea in loco , qui dicitur Bisschopinghagen d 4 .

Hie etiam vir inclitus tria mönasteria religiosorum dudum
fundaverat , duo in civitate Hamburgensi , unum de ordine prae-
dicatorum 5

, alterum de ordine minorum 6
, tertiunr in oppido Ki-

lensi sub regula et institutione confessoris almifici saneti Francisci 7,
» C und M : hoc . •> B , C, M : annos . c C und M : fundatore.

i  B , C, M : propo Grenenalveshagen , ubi episcopus Mindensis primo sub re¬

gula Cistcrciensium cos constituit , sed nunc sunt sub rogula s . Benedicti et
habent abbatissam.

1 Reineberg wird in der Tat schon 1221 genannt , wo ein Gerardus eapellanus
de Castro in Reineberge als Zeuge urkundlich erscheint ( WUB . 6 , 30 Nr . 103) .

2 Vgl . oben S . 60 Anm . 5. — Eine zweimalige Verlegung (1213 und
121h ) nehme ich nicht an.

8 Ben folgenden Nachrichten über Kloster Rinteln und Graf Adolf IV.
von Schaumlmrg liegt wohl eine Aufzeichnung des genannten Klosters oder eines
anderen der von dem Grafen gestifteten Klöster zugrunde . Vgl . auch Hermanns

Schaundmrgische Chronik S . 511 ff.
4 Das Zisterzienserinnenkloster Bischoperode bei Stadthagen , dessen Grün¬

dungszeit unbekannt ist , bestand dort noch 1224 , wo ihm Bischof Konrad eine Hufe
übertrug (v . Aspern , Cod . dipl . historiae comitum Scha .uenburgensium 2, 24ff_
Nr . 23) . Etw 't 1230 wurde es nach Alt -Rinteln verlegt , wo ihm 1235 Graf
Adolf von Schaumburg die Vogtei über die Kirche überließ (ebd . S . 59 Nr . 45) .
Von dort wurde es um 1238 nach Neu - Rinteln , der heutigen Stadt , verlegt
(ebd . S . 75 Nr . 52) .

6 Das Hamburger Dominikanerkloster wurde um 1235 vom Orden selbst
mit Unterstützung Adolfs , des Rates und des Domkapitels gegründet (ebd . S . 93
Anm .) . Urkundlich , erwähnt wird es zuerst 1245 (Hamburger UB . 1 Nr . 530 ) .

0 Maria -Magdalenen -Kloster , zuerst erwähnt 1239 (Ann . Stad . , SS . 16 , 365) .
' Maria - Magdalenen -Kloster , von dem es in der Historia de inchoatione

et propac/atione ordinis fra/rum minorum in Dacia et regionibus septentriona-
libus ( zitiertv . Aspern S . 94) heißt : Domus fratrum minorum Kilone fundatum
est per Adolfum , comitem Holsatiae quondam , tunc vero fratrem minorem
effectum . Fuit autom perfecta a . 1200 . , sed ante a . 1246 . non fuit ineepta . —
Dazu kommt noch das Zisterzienserkloster Reinbeck im südöstlichen Holstein,
das er 1238 neufundierte (ebd . S . 81 ff . Nr . 54) .
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ubi postea ex voto propter quandam victoriam , quam sibi Domi¬
nus omnipotens inopinate et miraculose dederat , anno Domini

, I2
j2 39

 MCCXXXVII . intravit 1 et in eo laudabiliter et religiöse non sicut
comes , sed sicut unus ex eis , cum quibus vivebat , XXIII annis
conversatus est . Tempore vero succedente ad curiam Romanam
pro dispensatione 2 perrexit , ubi in subdiaconum ordinatur . Per
manus vero venerabilis patris Johannis de Wildeshusen , episcopi
Bosnensis 3

, quondam generalis magistri ordinis praedicatorum,
in diaconum ordinatus est . Tandern per dominum Johannem,
episcopum Lubicensem 4

, ordinationem sacerdotalem adeptus est 5.
Istae moniales » prius habitu nigro sub regula beati Augu¬

stini utebantur , sed propter visionem , quam dictus pater et comes
in aedificatione viderat , in habitu [ !] b coloris albi sub regula
sancti Benedicti de consensu episcopi et suorum superiorum per-
mutavit . Videbatur siquidem sibi , quod viri numero XII labo-
rantes essent stolis albis induti , unde vir inclitus intelligens talem
visionem sibi coelitus esse ostensam habitum virginum praedic-
tarum in album , sicut dictum est , colorem transmutavit.

Item circa idem tempus fratres praedicatores a dominis ca-
nonicis Mindensis ecclesiae , scilicet praeposito et decano , qui pro
tunc in curia pro negotiis ecclesiae suae exstiterant , ad civitatem

1236 . Mindensem vocati sunt . Anno Dornini MGGXXXV1 . in die con-
versionis sancti Pauli 6 apostoli , praedicatoris gloriosissimi , fratres
intraverunt ad inhabitandum c , et primo apud beatum Johannem
secundo ad plateam Vitebollenstrate dictam d

, ubi puteUm , quem
nunc fratres heremitae sancti Augustini possident , fodientes moram

a 0 und M : Moniales illae , de quibus antea diximus . b B , C, M:
habitum . » C und M : fratres ad babitandum Mindam intraverunt.
i Fehlt C und M.

1 Vielmehr am 13 . August 1239 (ebd . S . 92 ff . Nr . 59 , wo die Quellen¬
stellen , Ann . Stad ., SS . 16 , 365 und Detmar , abgedruckt sind ) .

2 Er erhielt sie am 22 . April 1244 (ebd . S . 95 nach Ann . Stad, , SS.
16, 368 f ., wo die Urkunde mitgeteilt ist ) .

3 D . i . von IHakovar , seit 1234 (Eubel 7 2, 142) .
* 1231 — 1217 (ebd . S . 311) .
5 18 . Dezember 1244 (v . Aspern S . 95) . Seine erste Messe las er am

15 . Januar 1245 (ebd . S . 96) . — Er starb am 8 . Juli , wahrscheinlich 1261,
jedenfalls vor 1265 (ebd . S . 192 ff .) .

6 25 . Januar . Das Jahr hat Hermann von Lerbeck auch in seiner
Schaumburgischen Chronik S . 511.
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traxerunt , tertio vero ad aream , ubi nunc degunt , a quodam mi-

lite de Beldersen recepti suntVersus:
M bis CG denis ter transactis quoque senis M 56y -

Pauli terrenis l'esto qui versus habenis,
Delubrum xenis » hieb L situatur amoenis.
Fac vitae coenis , rex , vescantur c duodenis.

Transivit autem ex hoc mundo dictus praesul , postquam
ecclesiain Mindenseni rexerat XXVII annis , et in die beatorum
Johannis et Pauli 2 diem clausit extrenmm anno Christi millesimo
GGXXXVI3. 1236 -

[30 .] 1237 —1242
Wilhelmus tricesimus episcopus . Iste Castrum Niehus nunc ser. epp.

desolatum anno Domini MGGXL1I. 4 aedifieavit . Sedit autem annis 1242.

quinque , mensibus XI d et unum diem el in die beati Pancratii 5

anno Donjini MCCXL1II. 6 moritur .
1243

Istis temporibus inclitus vir frater Otto de Hoya multo la-

bore et expensis sorores ordinis praedicatorum nunc 7 Lemegho
degentes de Wederstede 8 in Loden 9 transtulit.

a C und M : poenis . •> B , C, M : sie . e C und M : vescatur rex.

1 C und M : X.

1 Hier sind wohl Aufzeichnungen des Klosters benutzt.
2 26 . Juni . Das ist aber eine Verwechslung mit Konrad II . Vgl.

Nr . SC>. Konrad I . starb am 23 . Mai nach Necr . Visb . S . 497 und Necr.

s . Maur . el Sim.
B Da seine letzte Urkunde vom 30 . Mai 1236 datiert ist ( WUB . 6, 81

Nr . 298 ) , so ist als Todesjahr 1237 anzunehmen , zumal da sein Nachfolger im

Juli 1238 noch „pontiücatus nostri anno primo " (WUB . 6, 85 Nr . 313 ) urkundet.

Die Angaben von Hoogeweg an der gen . Stelle des Urknndenbuchs sind hier¬

nach zu berichtigen.
* Quelle für die Jahrzahl ist wohl die Urkunde von 1243 ( WUB.

6, 107 Nr . 382 ) , die „in Novo Castro " datiert ist . Die Burg lag bei Liebenau

an der Weser und nmrde unter Bischof Ludwig zerstört ( vgl . Kap . 39) .
•' 12 . Mm . Necr . Moellenb . S . 12, Mind . I — V. , s . Maur . el Sim . —

Dagegen Necr . Visb . zum 13.
6 . Vielmehr 1.242 . In diesem Jahre Urkunden sowohl Wilhelm wie sein

Nachfolger . Am 3 . Juli war letzterer schon Bischof.
7 Seit 1306 ; vgl . unten Kap . 37.
8 Wiederstedt in der Grafschaft Mansfeld , seit den fün fziger Jahren des

13 . Jahrhunderts Dominikanerinnenkloster ( Krahne , UB . der Klöster der

Grafschaft Hamsfeld , Halle 1888 , S . XVIII ) . Von dort wurden also die

Nonnen bezogen.
9 Lahde nmrde 1265 von Widekind vom Berge gegründet ( WUB . 6

Nr . 812 , 821 , 823 , 827 , 828 , 829) .
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Versus:
Ista procul toto a lumen in orbe lucerna

Lucet et coeli 1' larapade lumen habet.
Est non ista c latens d moclio candela sub arto,

Sed nitet in media praeradiat atque e domo.

[31 -]
1242 — 1253 . Jobannes tricesirnus primus episcopus . Iste tres turres in

Novo Castro et Reinenberch construxit 1, Item medietatem Wunstorpe
cum suis attinentiis pro CGC f marcis comparavit 2.

1252 - Obiit autem anno Domini MCGLII. 3 octava epiphaniae 4 et
sedit annis X s , mensibus VII et duabus septimanis et duobus
diebus Idus h Januarii h .

[Versus ] :
Hoc mundi commune iubar , sidus generale
Omnibus in media nube revelat iter.

[32 .]
1253 — 1261 . Wedekindus de Hoya 5 tricesirnus secundus episcopus . Iste

cometiam de Stemwede a comitibus Johanne et Gherhardo de
Schowenborch , quae fuerat prius Alberti , ducis Saxoniae , pro

1263 . octingentis marcis 1 anno Domini MCGLX1II . comparavit 6
. Item

oppidum Hamelen a monachis de Vulde pro quingentis marcis
argenti examinati in Colonia persolvendis sub certis poenis et
quitatione CC marcarum et cum hoc advoeatiam , quam comes de

a C und M : toto ceu . i> M : in eoeli . » B : ita . i C und M:
Non ex ista latens . 8 C und M : praeradieatque . ' B , C, M (unrichtig ) : CC.
8 B , C, M ; XI . * Fehlt C und M . In A und B offenbar an die verkehrte
Stelle geraten ; es gehört hinter octava epiphaniae . ' C und M : argenti
examinati.

1 Quelle ist wohl die Ser . epp.
2 Quelle ist die Urkunde vom 30 . November 1247 ( WÜB . 6 , 136 f.

Nr . 476) . .
3 Vielmehr 1253 . Er urkundet noch Ende 1252 , zuletzt 24 . De¬

zember 1252.
4 13 . Januar . So Necr . s . Maur . et Sim . — Dagegen Neer . Visb.

S . 495 zum 11 ., Mind . I. — V. zum 12 . Januar.
5 Er war ein Sohn des Grafen Heinrich von Hoya und der Richenza,

Tochter des Grafen Bernhard von Wölpe.
6 1261 . WUB . 6, 223 ff . Nr . 747 ff.
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Eversteen iure homagii a dicta ecclesia Vuldensi habuerat , quam a
venditionem comes et oppidani antedicti minime consenserunt,
anno Domini MOCLIX , comparavit *. Contra quos episcopus proelia i259.
constituit et iuxta villam Sedemunde omnes vicit et vinctos Min-
dam b adduxit 2 . Multi etiam in ore gladii anno Christi MCCLXI. 3 1261.
ceciderunt ipso die sancti Panthaleonis 4 .

Istius ecclesiae Hamelensis fundatio praecessit fundationem
ecclesiae Mindensis XXV annos ab illo tempore , quo beatus Bo¬
nifatius eam primo consecraverat 5 .

Item ducem de Luneborch et comitem de Wunstorpe maximo
exercitu Deo et civibus de Minda cooperantibus in bello devicit 6,
unde in illius victoriae memoriam quatuor vexilla in maiori ec¬
clesia pendentia in praesentiarum videntur.

Item post habitam de dicto bello victoriam civibus c silvam
Minderwold dictam cum omni suo iure in signum gratitudinis et

perpetuae memoriae ostensionem libere donavit d.
Item ecclesiam fratrum praedicatorum in Minda una cum

fratre suo germano , scilicet Gherhardo Verdensi 7 et fratre Hin-
rico , primo episcopo Osiliensi 8

, ordinis antedicti , cum magna sol-
lemnitate simul et devotione anno Domini MCCLX . consecravit 9 . 1260

Tandem post diversa opera insignia ac suae ecclesiae am-
pliationem e Domino volente 1 de hoc mundi carcere ad coeli pa-
latium feliciter intravit anno Domini MCCLXI. 10 in vigilia beati 1261

a C und M : in quam . ° C und M : Mindam versus . 0 B , C, M-

civibus suis Mindensibus . d B , C, M : donavit , contulit et resignavit.
e B , C, M : ampliationem non modicam . ' B , C, M : iubente.

1 Meinardus , Uß . von Hameln S . 35f . Nr . 48 ; liegest WUB . 6,210
Nr . 714.

2 Sedemund bei Münder . Vgl . auch die Hamelner Chronik von Johann
von Pohla bei Leibniz , Scriptores Brun .iv . 2 , 510.

3 Offenbar 1260 . Der Vertrag vom 13 September 1260 ( WUB . 6 , 218f.
Nr . 736 ) hat die Schlacht zur Voraussetzung . 1 28 . Juli.

5 Bonifatius ist nicht in Hameln gewesen . Die Hoheitsrechte Fuldas
schrieben sich von der Mission her.

6 Andere Nachrichten Uber diese Fehde sind nicht vorhanden.
7 1251 — 1269.
8 Von Osel . Dieser Heinrich war Dominikaner und eine Zeitlang Weih¬

bischof von Köln und Trier ( Eubel i 2, 379) .
9 Überlieferung des Klosters.
10 Necr . Mind . Er itrkundet zuletzt im Juli 1261 , sein Nachfolger noch

in demselben Jahre.
Mindener Chroniken . 5
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Matthaei apostoli 1. Sedil autem annis VIII , niensibus IV » , sep-
timanis III , dies quinque.

Versus b :
Non ventus , non aura potest exstinguere luinen

Istud , et aeterno lumine flamma viget.

[33 .]

1261 - 1266 . Cöno tricesimus tertius episcopus . Iste sedit annis c quatuor,
mensibus quinque et tot diebus . Obiit autem anno Domini

1265 MCGLXV. 2 in cathedra sancii Petri apostoli 3.
vielm . 1266 ) . Versus:

Nocte pater media , quando sopor occupat omnesd
Fessaque membra tenet fortius alma quies,

Surgit in arma precum toto quoque corde canit e ,
Supplicat , ut miseras intueatur f oves e.

[34 .]
1267 - 1275 Frater Olto tricesimus quartus episcopus de ordine praedi-

M 566 . catorum 1' 4 . Iste erat vir per omnia laudabilis , cuius memoria

propter multa opera commendabilia in benedictionibus permanebif
dulcedinis.

a B , C, M : et totidem mensibus et septimanis . b Fehlt A . ° Fehlt A.
d C und M : artus . <= C und M : totoque e corde tonanti . ' B : tneatur.
'C und M : contueatur . s C und M haben noch die ( in B . am Rande nachge¬
tragene ) Notiz : Fuit iste episcopus de nobilibus Diepholte (M : Deipholte ) . Sed
alii dicunt de militaribus de Weige dioecesis Bremonsis " . i> In B am
Rande nachgetragen : ex humili prosapia de oppido Stendall oriundus 6. In
0 und M in den Text aufgenommen.

1 20 . September . Zu diesem Tage , auch der Kalender von Necr . Mind . V.
— Dagegen Necr . Visb . S. 498 , Mind . 1. — IV . und s . Maur . et Sim . zum 21.
— Wedekind wurde in Loccum bestattet . Der Grabstein in der nördlichen

Kapellentür scheint erst bei der Renovierung 1842 — 54 abhanden gekommen zu
sein (Schnitzen in der oben S . 52 Anm . 4 genannten Schrift S . 36) .

2 Vielmehr 1266 . Im Anfange dieses Jahres urkundet er noch mehrfach.
3 22 . Februar . Necr . Visb . S . 496 , Mind . I. — V. und s . Maur . et Sim.
4 Nach Konos Tode postulierte das Kapitel Volkwin von Schwalenberg,

der aber 1267 resignierte , worauf Papst Klemens IV . am 18 . August 1267 den
Dominikaner Otto ernannte ( WUB . 6, Nr . 852 , 854 , 855 , 865 , 879) .

5 Diese Notiz ist wohl ans der Chron . II . übernommen.
6 Offenbar Veru -echslung mit Dietrich Kagehcitt (Nr . 41) .
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Dominis canonicis bona in Bordere pro memoria legavit \.
Fratribus vero etiam praedicatoribus in Minda privilegia gratiosa
de curia ordinavit et per se , sicut antecessores sui Wilhelmus et
Wedekindus fecerant , largilus est . Dornum a ante cimiterium fra-
trum ad orientem perpetuo possidendani pro memoria legavit 2 .

Item Castrum Reineberch , quod dominus de Depholte violenter
et traditiose occupaverat , sua prudentia et sagacitate recuperavit b .

Temporibus suis 0 pons trans Wiseram non erat , sed omnia
navigio transducebantur , nec murus versus orientem a privatis
canonicorum usque ad portam Wiserae . Isla consilio simul et
auxilio suo emendata sunt.

Sedit autem dictus praesul Otto annis sex , mensibus XI,
unam septimanam et duos dies . Transivit autem ad Dominum
in octava beata Martini episcopi 3 circa annum Domini MGCLXXV.

Per idem tempus Thomas de Aquino ordinis praedicatorum,
doctor sanctissimus , migravit ad Dominum , cuius transitus domino
Alberto , quondam Ratisponensi episcopo , in conventu Goloniensi
existenti d multis fratribus praesentibus in lacrimas resolutus dicens
filium suura in Christo carissimum Thomam de Aquino migrasse
a corpore , quod veritate comperta inventum est doctorem prae-
diclum eadem hora a saeculo migrasse ostensus e est e [ !] 4 .
Supervixit autem dominus Albertus annis fere quinque et tunc illa
laboriosissima et sanctissima carne solvitur et congregatione om-
nium collegiorum in Golonia et totius civitatis Goloniensis necnon
et dominorum in circuitu per Sifridum , archiepiscopum dictae civi¬
tatis , sollemniter anno Domini MGCLXXIX. 5 in octava beati
Martini 6 in choro fratrum sui ordinis sepelitur.

a B , C, M : domum etiam . t> A : reeuperaverat . c B , C, M : istis.
d B , G, M : existenti ostensus est (in B am Rande nachgetragen ) . e Fehlt
B , C, M (vgl . vorige Anm .) .

1 Quelle sind die Necr . Mind . ; vgl . die ausführlichere Stelle der Chron . II.
2 Wohl Überlieferung des Klosters . Eine Urkunde darüber lieqt uns

nicht vor , weil das Archiv verschollen ist.
3 18 . November . — Necr . Visb . S . 49 !) und s . Maur . et Sim . zum 17 . ,

Kalender zu Necr . Mind . V zum 20 . Vgl . Chron . II.
* Diese wohl auf Ordenstradition beruhende Geschichte wird sonst erst

von den späteren Biographen Alberts erzählt . Vgl . J . Sighart , Albertus
Magnus , Regensburg 1857 , S. 221 f.

5 Albert starb erst am 15 . November 1280 . 6 18 . November.
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[35 .]
1276 - 1293 . Volquinus tricesimus quintus episcopus a . Iste de villa Lub-

beke fecit oppidum . Et canonici ibidem de villa Alden sive Alen
Lubbeke sunt translati *.

Tempore istius floruit Deo et hominibus acceptus et dilectus
frater Borchardus cognomine Hiddingh 2

. Iste inter alia miracula,
quibus Dominus servum suum mirificavit , dictum pontificem ex-
caecatum beneficio oculorum illuminavit , unde in memoriam istius
imaginem virginis benedictae lampade , quae super sepulchrum
eius videtur b , praesul dictus ordi'navit et patrem antedictum , sicut
in visione acceperat , clero et populo praesente et vidente de cimi-
terio fratrum ad ecclesiam ante altare virginis gloriosae , ubi pater
sanctus crebro orare consueverat , sine omni foetore et corrup-i276 - tione tumulavit circa annum MCGLXXVL « ipso die sancti Gode¬
hard ! , Hildensemensis episcopi 3.

[36 .]
1293 - 1295 . Conradus secundus nomine tricesimus sextus episcopus d .1295 . Temporibus istius Castrum comitis de Hoya anno Domini MGGXGV.

constructum est 4.
Item dominus Harbertus de Mandeslo , decanus ecclesiae

maioris , in iure canonico licentialus , ordinem praedicatorum Mindae
intravit , in quo officium prioratus annis XV laudabiliter et reli¬
giöse tenuisse repertus est 5.

* B , C, M fügen hinzu : ex cornitibus de Swalenberge (in B am Rande
nachgetragen ) . b A : videntur . « B , C, M : MCCLXXX . i B , C, M '

:
ex nobilibus Saxoniae de Wardenberge (C und M : Wereberge, ). In B am
Bande nachgetragen.

1 1280 nach Neustadt a . B . und erst 1295 nach Lübbecke ( WUB . 6, 323
Kr . 1033 Anm . , 491 Nr . t547 ) .

2 Der folgenden Erzählung liegt wieder die Überlieferung des K/osters
zugrunde . Einen ausführlicheren Bericht hat sich der spätere Bearbeiter der
Chron . II . verschafft.

»s 5 . Mai . Das ist merkwürdigerweise auch der Todestag des Bischofs.
Vgl , unten Chron . II . Es scheint , daß im Texte etwas fehlt und der Abschnitt

wirklich mit dem Tode des Bischofs schließen sollte.
4 In der Chron . IL : Castrum Uchte in fundo ecclesiae . Vgl . v. Doden¬

berg , Hoger UB . 8, 84 Nr . III.
5 Hartbert v . Mandelsloh kommt 1269 bis 1282 als Dornherr urkund¬

lich cor ( WUB . 6) . Ob er mit dem Domdechanten Her . . ., der 1290 genanntwird ( ebd . Nr . 1436 ) , identisch ist , läßt sich nicht entscheiden . Als Prior der
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Obiit auteni Gonradus praesul quarto a Kalendas Junii in die
beatorum Marcellini et Petri 1 anno Christi MGCXOV . 1295.

[37 .]
Ludolphus tricesimus septimus episcopus , de Rostorpe 2» 1295 - 1304.

natione Saxo . Iste Castrum Steigherberghe anno Domini MGCG1V . 1304.
aedifieavit 3 . «

Iste b Symonem de Lippia , militem in armis strenuum et
bellicosum , et Gherhardum advocatum de Monte eivibuse coope-
rantibus iuxta silvam Santvord anno Domini MGGC . primo in vigilia 1301 -
assurnptionis virititer vicerunt [ !] d

, unde et in istius victoriae
memoriam processio extra civitatem a personis devotis omni anno
in vigilia praedicta fieri consuevit 4.

Sub eo etiam capitulum secundum fratrum praedicatorum in
Minda est celebratum anno Domini MCGCVII. 5

. 1307.

a C und M : ^ruartus . b C und M : aedifieavit et dominum . 0 B : ci-
vibus suis Mindensibus . ä B , C, M : devicit.

Mindener Dominikaner ist er seit 1298 nachzuweisen (ebd . Nr . 1610 und 1634 ) .
1301 — 1304 war er Prior in Osnabrück ( Mitteilungen des hist . Ver . für Osna¬
brück 37 , 1912 , S . 9) . Da das Archiv des Mindener Dominikanerklosters ver¬
loren ist , sind seine weiteren Schicksale nicht bekannt.

1 IV . Kai . Jun . ist der 29 . Mai , Marcellini et Petri aber der 2 . Juni.
Im Kalender von Necr . Mind . V. ist Konrad in der Tat zum 2 . Juni notiert,
wahrscheinlich durch Verwechslung mit dem 2 . Juli , unter dem das Necr Visb.
S . 498 seinen Tod verzeichnet . Nach Necr . Mind . 1 . starb er aber am 26 . Juni
1295 , demselben Tage , der oben S . 63 irrig für Konrad I . angegeben ist . Am
2 . Juni urkundet er noch ( WUB . 6 , 488 Nr . 1538 ) .

2 Freiherr v . Rosdorf (bei Göttingen ) . Er kommt 1280 — 87 ah Dom¬
herr von Minden und Archidiakon in Osen , 1292 — 95 als Propst von Hameln
vor . Vgl . WUB . 6, Nr . 1192 , 1487 , 1507 , 1510 , 1524 , 1531 , 1597 und Mei-
nardus , UB . von Hameln Nr . 108 , 112 , 115 , 118.

3 Die Feste Steigerberg ( Kr . Stolzenau ) bestand schon 1259 ( WUB . 6, 211
Nr . 718 ) . 1285 wurde sie zerstört ( ebd . S . 418 Nr . 1314 ) . Wegen des Wieder¬
aufbaus durch den Grafen von Hoya kam es 1293 ff . zum Streit zwischen Minden
und Hoya (ebd . S . 475 und 502ff . , Nr . 1494 und 1574 ) . Das Eigentumsrecht
des Bistums scheint sich durchgesetzt zu haben . Doch war Steigerberg seit 1315
an Hoya verpfändet und wurde nicht eingelöst . Die Erbauung im Jahre 1304
findet also in den Quellen keine Stütze . Vgl , auch H . Gade , hist . -geogr . Be¬
schreibung der Grafschaften Hoya und Diepholz Bd . 2, Hannover 1901,
S . 244 ff.

4 Hierfür ist diese Stelle die älteste Quelle.
5 Das erste Kapitel ( der damals noch ungeteilten Provinz Teutonia ) war

1281 in Minden gewesen . Vgl . v . Lo 'e , Statistisches über die Ordensprovinz
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Item sorores ordinis praedicatorum de Lothen 1 in Lemego
in magnum detrirnentum ecclesiae Mindensis se transtulerunt , ut a
in maiori pace securiusque pacis auctori b Deo famulari cupientes

1306 . monasterium ibidem anno Domini MGGCVI . aedificare coeperunt [ !] 2 .
M 567 . Item suburbium sancti Simeonis in Minda in die sancti

Ypoliti 3 ex integro per ignem deletum est.
1314 Obiit autem Ludolphus anno Domini MGCGXIV. 4 in die

(vielm . 1304 ) . , . . . . . Ksancti Albani ö.
[38 .]

1304 - 1324 . Gotfridus 0 de Walteghe 6 tricesimus octavus episcopus . Istew " Castrum Petersbaghen secundo episcopatus sui anno , hoc est anno
1335^ N

 Domini MGCGXXXV . [ ! ]
7 in die sanctae Walburgis 8 erexit.

Item 9 platea pistorum totaliter per incendium periit.
Iste praeparamentum pulchrum cum cappa sua eiusdem co*

loris ecclesiae suae comparavit.
- . •

a C und M : tibi . •> A : auctore . 0 C : Otto tricesimus octavus epi¬
scopus (al . Gotfridus comes de Woldegge ) . M : Otto (al . Gotfridus ) comes
de Waldegge.

)Ä1306 ) .

Teutonia (Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens
H . 1) S . 24 und 32 und zu dem Kapitel von 1307 das von Finke in der
Römischen Quartalschrift Bd . 8 ( 1894) veröffentlichte Verzeichnis der Pro-
cinzialkapitel S . 371.

1 Lahde . Vgl . oben S . 63.
2 Vgl . über die Verlegung des Klosters die Chronik desselben bei Mei¬

bom , Her . Germ . 2 , 529 , sowie Schmitz - Kallenberg , Monasticon West-
faliae S . 39 , Hoogeweg , Verzeichnis der Stifter und Klöster Niedersachsens
S . 78 f.

3 13 . August . Das Jahr fehlt ; es ist wahrscheinlich 1305 . Am 8 . Sep¬
tember dieses Jahres werden Bestimmungen über den Wiederaufbau getroffen
(Stadtarchiv Minden ; gedruckt Zeitschrift des hist . Ver . für Niedersachsen
Jg . 1853 S . 111) .

4 Schreibfehler für 1304 , das in den Neer . Mind . angegeben ist.
5 Gemeint Albini , 1 . März . Necr . Mind . I ., Kalender von V. und

s . Maur . et Sim . — Dagegen Necr . Mind . IV . zum 28 . Februar.
6 Er war der zweite Sohn des Grafen Heinrich von Waldeck und seiner

Gemahlin Mechtild , Tochter des '
, Grafen Gottfried von Arnsberg , der Bruder

Adolfs von Lüttich . Er war Domthesaurar in Münster und besaß ferner
Pfründen in Lüttich , Magdeburg , Würzburg , Utrecht und Fritzlar . 1291 ver¬
lieh ihm Nikolaus IV . ein Kanonikal in Köln ( WUB . 5, 376 Nr . 789) .

' In Chron . IL : 1306 . & 1 . Mai.
9 In Chron . IL : Anno eodem , also 1306.
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Per idem tempus Otto de Nienhüsen de conventu Mindensi
recedens nomenque siium mutans Wilhelmum de Boldenscle [ !] a

se nominavit . Ex parte enim matris , quae erat de genere illorura
de Boldenscle , nobilis erat l

. Ad curiam 2 accessit . Absolutione

pro apostasia accepta ad terram sanctam perrexit , quam ad instan-
tiam cardinalis unius gratiose , sicut. legenti patet b , descripsit 3.
Hic postea in sua reversione ad ordinem redire disponens in Co-
lonia apud fratres praedicatores defunctus est 4 .

Obiit autem praesul Gotfridus crastino beati Servatii 5 anno
Domini MCCGXXIV.

[39 .]
Lodewicus , fllius ducis de Luneborgh 6

, tricesimus nonus 13

episcopus . Iste ob reverentiam beati Petri castilam pulcherrimam

» B : Boldensele . C und M : Boldensleve . >> B , C, M : sie legenti

descripsit.

1 Vgl . Heinrich von Herford zum Jahre 1330 : Item hoc anno Wil-

helmus de Boldensole , vir in cursibus suis et fortuniis multum singularis,
fecit librum de partibus ultramarinis gratiosum . Hic in veritate fuit apo-
stata de ordine praedicatorum , de conventu Mindensi provinciae Saxoniae,
dictus Otto de Nyenhusen . Sed recedens ab ordine nomen suum mutavit , ne

nosceretur , et singularia multa mirabiliter gessit.
2 In Avignon (um 1330) .
8 1336 . Der „Liber de ultramarinis parlibus et praeeipua de terra saneta"

ist in mehreren Handschriften (u . a . München , Hof - und Staatsbibliothek Clm.
23377 und 27006 ) erhalten und bei C anisius , Lect . antiqu . 5 , 2 , 96ff . bzw.
Canisius - Basnage , Thesaurus mon . eccl . hist . T . 4, Antw . 1725 , S . 331 — .357
und in der Zeitschrift d . hist . Ver . f . Niedersachsen 1852 S . 236 — 286 gedruckt.
Vgl . auch B ünemann , Historia domus et fratrum praedicatorum . . . Mind .,
Mindae ( 1730) , Bl . B 3 a ff . , v . Loe , Statistisches Uber die Ordensprovinz Saxonia

(Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens in Deutsch¬
land H . 4) , Leipzig 1910 , S . 31 , Potthast , Bibl . hist . med . aev . 1 *, 553.

4 Zugrunde liegt außer Heinrich von Herford offenbar die Ordens¬

überlieferung.
5 14 . Mai - Necr . I . und IV . Dagegen Necr . s . Maur . et Sim . zum

21 . Mai . Dieser Tag wird auch in den Urkunden Uber die Wahl seines Nach¬

folgers angegeben (feria seeunda in rogationibus = 21 . Mai ) , ist also als der

richtige anzusehen . — Das Jahr auch Necr . Mind . I.
6 Sohn des Herzogs Otto des Strengen von Braunschweig und seiner Ge¬

mahlin Mechtild , einer Schwester Ludwigs des Bayern . 1318 in den geist¬
lichen Stand eingetreten , erhielt er am 25 . Mai 1324 durch den Bischof von
Verden im Michaeliskloster in Lüneburg die Subdiakonatsweihe (Havemann,
Geschichte der Lande Braunschiveig und Lüneburg 1 , 462 Anm . 1) . Er wurde



Im

72 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episooporum Mindensium " .

Iapidibus pretiosis et margaritis ornatam cum mitra pontificali
valde pretiosa , quae mater sua sibi pontifex existens . [ !] a obtu-
lerat , ecclesiae suae reliquit.

Item temporibus suis Castrum Niehus a comitibus de Hoya
1346 . jpS0 ^je beati Sixti papae 1 anno Christi MGCGXLVI. 2 captum et

destructum est.
Eodem anno in die decollationis beati Johannis 3 Castrum

Slotelborch aediflcatum est 4 .
Helm : v . Item aquae Wiserae tantum excreverunt , quod civitatem MindamHei f . 1341 . ;n fran fes p er ma i orem  ecclesiam ad forum usque pervenerunt et ostium

portae civitatis quatuor vel quinque pedibus minus b ad superius totum
repleverunt et super illum altum pontem , quem funditus destruxit [ !] ,

1342 . elevatae sunt anno Domini MGGGXLII . Fuit autem haec inundatio in
die beatae Mariae Magdalenae 5, parum ante et post . Vei 'SUS:

Post M post tria GCG post quatuor XII [ !] duoque c
Wisera per Mindam tumuit magnamque d per undam.

Sedit autem dictus praesul annis XXII , mensem 1 , dies IV
sepultusque in monasterio monialium in Walsrode 6 anno Domini

, . ,
1345

. MCGCXLV. e 7.(«Mw . 1346 ) . __
a C und M : cum pontifex esset . i> C und M : ad minus . c C und M:

Xque duoque . << C und M : multamque . e In B , C, M folgt noch (In
B auf dem unteren Rande hinzugefügt ) : Item monasterium in Eghestorpe sub
regula sancti Augustini constructum et fundatum est 8. Quod tempore succe-
denti dictus episcopus Lodewicns , qui suum totum officium , tarn ordinationis
quam eonsecrationis , per seipsum facere consuevit , in honore virginis Mariae
consecravit . Intellexi etiam a fide dignis , quod ipse idem episcopus Castrum
Boculo contra comitem de Wunstorpe , quem vinctum cum filio suo Mindam
adduxerat , cuius adiutores ( C und M : erant ) duces de Lunaborch et inve-
terati aemuli ecclesiae Mindensis comites de Hoya , aedificavit . Sed miles
quidam dictus (fehlt C und M) de Monnickbusen ab ecclesia Mindensi prae-
dictum Castrum insidiose alienavit et nobili comiti de Schowenborch tradidit.

am 18 . Juni 1324 von der „maior et sanior pars " des Kapitels gewählt ; einige
Stimmen fielen auf Brüning v . Enghelebostele „gerentem se temere pro canonico
et decano Mindensi , notorie inhabilem et ineligibilem " . (Urkunden im
Staatsarchiv Münster , Fürstentum Minden ; die Darstellung von Schröder
S . 230 f . ist also nicht richtig .) Vgl . über Brüning oben S . 54 Anm . 3 . 1 6 . August.

2 Es muß wohl 1336 heißen ; vgl . Schröder S . 242 f . 3 2 'J . August.
4 In einer Urkunde vom 27 . August 1335 (Culemann , Mindische Ge¬

schichte 1 , 20) ist vom Bau der Schlüsselburg die Bede . 5 22 . Juli.
6 Benediktinerinnenkloster Walsrode , Kr . Fallingbostel.
7 1346 ; vgl . die folgende Anm . Der Chronist verfehlt die richtige Zahl,

weil sie in den Necr . Mind . fehlt.
8 Das Augustinerinnenkloster Egestorf tvurde bereits 1298 gegründet

(WUB . 6, 518 Nr . 1618) , aber es scheint später eine Neugründung nötig ge-
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[40 .]
Gherhardus de Schowenborch 1 quadragesimus episcopus Min- 1347 - 1353

densis . Isti a papa demente VI . sub annis Domini MCGCXLVII . 13 * 7.
de episcopatu fuit provisum 2 .

Hic Castrum Roden anno Domini MGCGLI1I . comparavit 3 . 1353.
Sedit autem annis sex , mensibus tribus et diebus III a et in

die ( ii'eumcisionis Domini 4 obiit anno Domini MGGGLI1I. bS . 1353.

[41 .]
Thidericus tertius nomine quadragesimus primus episcopus de 1353 - 1361

ordine Cisterciensium 6 . Hic de ordine assumptus fit episcopus
Ebronensis 7

, post Sleswicensis 8 . Post c anno Domini MCCGLI1I . 1353.

a B , C, M : tolidem diebus . b In B , C, M folgt : cuius anima in sancta

requiescat pace . c B , C, M : Post hoc.

wesen zu sein , denn 1343 heißt Egestorf „novella plantatio " und „ordinis
sancti Benedicti " (Wiirdtwein , Subs . dipl . 10, 132 Nr . 85 ; Wippermann)
Regesta Schaumburg emia S . 158 Nr . 346) .

1 Er war2 \der Sohn des Grafen Adolf von Schaumburg und seiner Ge¬
mahlin Helene von Sachsen , Domdechant in Minden , Domherr in Halberstadt
und seit 1300 zu Hildesheim ( UB . des Hochstifts Hildesheim 4 , Nr . 992 , 1071,
1419 . Lamay , Die Standesverhältnisse des Hildesheimer Domkapitels im
Mittelalter , Bonner Diss . 1909 , S . 68) .

2 Er wurde am 11 . September 1347 gewählt . Am 12 . Dezember 1347

erhielt er die päpstliche Bestätigung ( Eubel Bd . I 2, 342) . — Bistzu seiner

Wahl amtierte eine am 29 . Oktober 1346 vom Domkapitel und den Städten

Minden und Lübbecke eingesetzte vormundschaftliche Regierung , bestehend aus

dem Dompropst Heinrich von Waldeck , den Kanonikern Eckerike Post , Ludwig
von Waldeck und Liborius von Wulbeke , den Mindener Bürgern Hermann

Kruse und Heinrich von dem Hasle und dem Lübbecker Bürger Gerlach von

Gesmele.
3 Das Jahr ist nicht richtig . Die Grafen Gerhard und Johann von

Hoya verzichteten am 29. September 1351 auf Rahden (Kr . Lübbecke ) , v . Hoden¬

berg , Hoger UB . 1 , 89 Nr . 137.
* 1 . Januar . Necr . Mind . I . und IV . und s . Maur . et Sim.
5 Auf seinem Grabstein im Schiffe vordem Mittelaltare las v. Ledebur

(Das Fürstentum Minden , Handschrift Nr . 1 des Altertumsvereins zu Münster

Bl . 14 *) 1825 noch : Anno Domini MCCCLII . . . obiit Gerhardus de Scowen-

borch , episcopus Mindensis , coadiutor ecclesiae . . .
6 Dietrich Kagelwitt . 1342 war er cellarius im Kloster Lehnin.
7 Hebron . In Wirklichkeit war er aber seit 18 . Dezember 1346 Titular-

bischof von Sarepta und Weihbischof des Bistums Brandenburg , seit 1347 des

Bistums Olmütz ( Eubel . I 2, 435 ; 2, 304 und 311) .
8 23 . Mai 1351 ( ebd . I 2, 455) .
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Kalendas Martii 1 fit episcopus Mindensis . Ultimo in archi-
1361 . episcopum Magdeburgensem anno Domini MCCCLXI . Maii a 2 as-

sutnptus est b .

[42 .]
1362 - 1366 . Gherhardus de Schowenborch 3 secundus , quadragesimus se-M 568 ' cundus episcopus . Isti dominus papa Innocentius sextus sub anno

1362 . Domini MGGCLXTI . de episcopatu providit 4 .
Iste oppidum Petershaghen construxit c 5 .

1366 . Tandem anno Domini MGGGLXVI . cum fratre suo Adolpho,comite de Scbowenborch , in magnam suae ecclesiae deso-
lationem ad terram sanctam vadens in mari clausit diem ex-
tremum in vigilia sancti Michaelis 6

, de cuius commendatione ver¬
sus exstant 7 :

Hic est Gerhardus de Schowenborch nullibi tardus,
Qui cum processit , prudenter singula gessit.
Glerum Mindensem bene rexit clavem a et ensem,
Oppida construxit destructaque e castra reduxit.
In mensa princeps , in militia fuit anceps,
Cur sibi non poena , sed sit Domini , peto , coena.

" Fehlt B , C, M . i> In C und M folgt noch : Iste vocabatur Theodo-
ricus Kagelbyrt [ !] , doctus et cognominatus vir , plebeii generis de Stendalia
natus , Carolo Caesari admodum commendatus . 0 In B , C, M folgt : Tem¬
pore istius comes Adolfus de Mareka circa festum ss . Petri et Pauli aposto-lorum Mindam obscdit diem usque in tertium . Die Notiz ist aus der spä¬teren Bearbeitung entnommen . A B , C, M : clavem bene rexit . « C und M:
detractaque.

1 Ernannt am 20 . Februar 1353 von Innozenz VI . (ebd . 1 '*, 342) .
2 18 . Juni (ebd . S . 321) .
3 Er war der zweite Sohn des Grafen Adolf und seiner Gemahlin Heil-

icigis von der Lippe , also der Neffe Gerhards I.
4 Eubel 1 % 342.
s In der Schaumburger Chronik S. 518 sagt Hermann : Sedem suam am-

pliare volens de villa olim Hokeleve oppidum Petershagen et ecolesiam pa-rochialem transferens construxit.
6 28 . September . So auch Kalender von Necr . Mind . V. — DagegenNecr . s . Maur . et Sim . zum 30.
7 Diese Verse teilt Hermann von Lerbeck auch in seiner Schaum¬

burgischen Chronik S . 518 mit.
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Obiit autem a comes Adolphus in Famagustate l
, civitate

Cypri , in vigiiia sancti Edevvardi confessoris 2 eodem anno 3
, unde b

de eo tales exstant versus 4 :

Ter CCG milleno sexageno quoque sexto c
Adolphus dictus comes d Schowenborch benedidus
Octobris pleno surgente die duodeno
Emisit flatum Domino gratumque beat .utn.

* B , C, M haben hier folgende ausführlichere Erzählung über die Schick¬

sale des Grafen : Praedictus vero comes Adolphus ulterius perrexit terram

sanctam versus suam poragendo peregrinationem . Sed in reditu ad prin-

cipem usque Slavorum devenit . Qüi prece victrs (C und M : devictus ) prae-
dictum (fehlt C und M) apud principem Slavorum moram aliquam traxit et

omnia tarn benevole gratanterque disponens , sie quod prineeps praefatus co-

mitem illum capitaneum suum contra infideles Christiani nominis hostes

effecit . Qui quam plurima contra eos dura commiüens bella tandem Domino

volonte ipse comes praedictus cum quam pluribus nobilibus ac aliis fidelibus

in acie belli pro Dei fide occisus est prope Famagustam , civitatem Cypri , in

vigiiia sancti Eduardi confessoris . Quo facto (C und M : peracto ) prineeps

praescriptus haesitans , quod honoris , quod laudis dignitatisque tanto impen-
deret comiti , veritate comperta illum de partibus affuisse Saxoniae et fratrem

suum , Mindensem episcopum , in mari diem obiisse , fecit comitem saepedictum

Adolphum laniatim dividere et assare et postea speciebus aromaticis reponi
ad tumbam pulcherrimam et ad ecclesiam translegare Mindensem , ubi diem

in hodiernum in pace quiescit 5. Quod audientes fratres et filii sui comites

de Schomborch praefata in ecclesia unum fundarunt altare , quod sanetae

nuneuparunt (C und M : nuneupatum ) Kathorinae 6, in memoriam praefati

suorumque amicorum benigne dotarunt , ad quod comites saepedicti in per-

petuum sunt et erunt praesentatores . De cuius (C und M : huius ) comitis

commendatione tales exstant versus 7 (s . oben) . b Dies und die beiden

folgenden Worte sind nicht sicher zu lesen , weil die Schrift verblaßt ist.
c B , C, M : deno . d M : comes in.

1 Ebenda S . 517 und in der späteren Bearbeitung der vorliegenden
Chronik richtig Famagusta genannt . 2 12 . Oktober.

3 In der Schaumburgischen Chronik S . 517f . gibt Hermann von Lerbeck

dagegen 1370 an.
4 Diese Verse auch in der Schaumburgischen Chronik.
5 Diese sagenhafte , Geschichte wird dadurch abgetan , daß der Zeitgenosse

Hermann von Lerbeck in seiner Schaumburgischen Chronik sagt : . . . apud

insulam Cypri in civitate Famagusta . . . viam carnis universae transivit,

sepultus in conventu fratrum praedicatorum ibidem . Auch der spätere
Bearbeiter der Mindener Chronik weiß nichts von ihr.

6 Diese Angabe ist falsch . Stifter waren vielmehr Graf Adolf III.

(f 1225) und seine Gemahlin Adelheid (Necr . Mind . zum 3 . Januar und 6 . April ) .
7 Die Quelle dieser Geschichte ist mir nicht bekannt.
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[43 .]
1368 . Otto de ' Wettin nobilis quadrägesimus tertius episcopus,

quondam cantor Wormatiensis et decanus MaguntinusItic
per Karolum quartum promotus 2 episcopatum Mindensem pro-
meruit . Postquam vero Mindam in vigilia corporis Christi 3 intro-
ductus fuerat , modico tempore , scilicet usque ad festum sancti
Alexii 4 supervixit et hora quasi decima post solis occasum diem
clausit extrenium sepultusque in choro fratrum praedicatorum,
ubi [ !] » a canonicis suis ante maius altare non sine lacrimis
multorum b . Versus:

Praesul famosus , venerabilis et generosus
Sedis praesentis hiis conditur in monumentis.
Eius cognomen de Wettin Ottoque nomen.
Mil . trecent . et LX C ootavo mortis eum lex
Interimens stravit . Alexius hunc et humavit.

Post obitum d vero dicti Ottonis episcopi cives Mindenses
duo castra uno et eodem anno , videlicet Vlotow et Vornholte , vi
armorum ceperunt et pro parte igni tradiderunt 5.

1368 . Item anno Domini MCCGLXVlIl . e oppidum Lubbeke a domi-
^ t><!9 ' cello Simone de Lippia spoliatum et incendio traditum est ipso

die sancti Magni 6 .
Anno vero sequenti 7 reverendus pater Johannes de Bar-

chusen 8 domus Mindensis inigravit ad Dominum . Sepultus est in
Brugis.

137 ° - Anno autem Domini MCCCLXX . ipso die beatae Margaretae
virginis 9 pater frater Johannes de Lo viam universae carnis tran-
sivit 1 sepultusque in Tremonia ante portam conventus ibidem.

> Fehlt B, G, M . b B , C, M : a canonicis suis lacrimis cum multis.
" C und , M : L . et X . i Fehlt M . ° C und M : MCCCLXXXVIII.
' B , C, M : ingressus est.

1 1364 — 1367 ; vgl . Kisky , Die Domkapitel der geistlichen Kurfürsten
in ihrer persönlichen Zusammensetzung , Weimar 1906 , S . 154.

2 Er wurde 1368 von Urban V. ernannt (Eubel l 2, 342) . 3 7 . Juni.
* 17 . Juli . So auch Kalender von Neo : Mind . V.
5 Vgl . Schröder S . 281 . 6 19 . August.
7 Die folgenden Notizen entnimmt der Chronist seiner eigenen Kenntnis

der Ordensgeschichte.
8 Von dem späteren Provinzial zu unterscheiden ; vgl . später.» 13 . Juli.
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Eodemque anno recolendae memoriae frater Henricus de
Hervordia post labores , quos in studendo , dictando a utiliter desu-
daverat , anno scilicet Domini MCCCLXX . in die beati üionysii 1

migravit ad Christum sepultusque ante ostium chori versus am-
bitum b l .

[44 .]
Wedekindus secundus quadragesirnus quartus episcopus 1369-

Mindensis , nobilis de Monte 2
. Iste anno Domini MGCLXIX . sep-

timo die mensis Octobris Mindam fuit introductus et pro episcopo
receptus 3.

Tempore istius , scilicet anno Christi MCCCLXXIII . circa
Domini ascensionem platea pistorum a porta Wiserae usque ad
vicum Helünghstrate cum omnibus fere aedificiis circa ecclesiam
beati Johannis evangelistae per incendium destructa fuit.

Item anno eodem beatus Felicianus 0 , cuius corpus in Minda
habetur , diversis miraculis coruscare coepit . Et ideo pontifex
praedictus festum eius per totam dioecesin Mindensem sollem-
niter celebrari instituit.

Item anno Domini MCCCLXXV . d in die beatae Scholasticae i
virginis 4 fuit magna Wiserae inundatio et tanta , quod ad medium
fori aquae e pervenerunt.

a B , C, M : dictandoque . b In B , C, M folgt : Deinde anno Domini
MCCCLXXVII . de voluntate ae mandato Karoli Bohemi , Romanorum impera-
toris , exhumatus et ante altare maius penes candelabrum stanneum denuo
sepultus est , cuius anima requiescat in pace . c B , C, M fügen hinzu : Ful-
ginensis episcopus et martyr . n B : MCCC [! ] . 6" und M : MCCCLXXVII.
e B , C, M : aquae usque.

1 Vber Heinrich von Herford (geb . Ende des 13 . Jahrhunderts , lebte
hauptsächlich in Minden , um 1328 eine Zeitlang in Soest , nahm 1340 , icohl als

Befinitor der sächsischen Provinz am Generalkapiiel in Mailand teil und starb
am 9 . Oktober 1370) , den Verfasser des „Liber de rebus memorabilibus sive
chronicon mundi "

, einer Hauptquelle unseres Chronisten , vgl . außer A . Pott¬
hast in der Einleitung zu seiner Ausgabe ( Gottingae 1859J noch Fr . Die-

kamp , Über die schriftstellerische Tätigkeit Heinrichs von Herford , in der

Zeitschrift für raterl . Geschichte und Altertumskunde 57 (1889 ) , Abt . 1 S . 90 — 104.
2 Er War der Sohn des Edelherrn Wedekind IV . und seiner Gemahlin

Lisa von Solms.
3 Hie folgenden Ereignisse gehören sicher der Lebenszeit des Chronisten an.
* 10 . Februar.
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Item temporibus istius celebratum est quartum capitulum
fratrum praedicatorum in Minda in festo sancti Michaelis 1, cüsi
venerabilis beatae memoriae pater frater Johannes de Ovenstede,
tunc praedicti monasterii prior , praefuit a , qui ipso die sancti Re-

1373 . migii episcopi 2 anno Christi MGCCLXXIII . de hac mundi miseria
beneficio mortis mediante ereptus est . Hic cum de Lemego , ubi
obierat , in curru fuisset adductus, b tanta populi multitudo con-
venerat , quod in civitate Mindensi in morte cuiu '

scunque nullus
meminerat se simile vidisse . Unde sicut eo vivente ad audiendum
Dei verbum , sicut erat egregius praedicator , multos convocaverat
et attraxerat , sie simili modo Dominus eum in morte multorum
praesentia non sine gemitu et lacrimis multorum honorare dig-
natus est . Unde quidam de eo tale epilaphiuin cecinit dicens:

Quid tibi conscribo , lector , cogitare nequibo.
Notus eras patriae , mi pater egregie,
Tullius ach c ore , Cato mente Parisque decore
Pythagorae d vita gemina virtute polita.
Quae e tibi natura poterat superaddere plura?
Siste , pater , siste ! Quis sis , lapis exprimit iste.

Sepultus est autem ante ostium capitolii [ !] feliciter in Domino.
1377 . Anno istius Wedekindi deeimo , qui est Dömini MCCGLXXVII.

die XV . mensis Novembris imperator Karolus quartus Mindam in-
travit , ubi in conventu praedicatorum usque in diem tertium mo-
ram traxit . Et eodem anno imperatrix eum secuta hora eadem,
qua imperator , Mindam intravit in vigilia beati Pauli primi ere-
mitae 3 pervenit [ !] .

1379 . Anno vero Christi MCGCLXXIX . in crastino sancti Urbani
papae 4 tanta tempestas ex grandinibus ad quantitatem ovorum
magnorum , tonitruorum et pluviarum in Minda est exorta , quae
segetes , vineas , arbores multas destruxit et tarn horribilis , quod

» A : fuit . b Fehlt A . " C und M : ab . i C und M : Pytha-
goras . e C und M : Quid.

1 1372 . Der Chronist zählt hiernach nur noch die Kapitel der Provinz
Saxonia , die 1307 , 1328 , 1351 und 1372 in Minden abgehalten trurden ( Finhe
in der Römischen Quartalschrift 8, 1894 , S . 371 — 373) . Das Kapitel der noch
nicht geteilten Provinz Teutonia im Jahre 1281 rechnet er nicht mit.

2 1 . Oktober.
3 9 . Januar . Am 16 . Januar war die Kaiserin Elisabeth in Dortmund.

Vgl . clie Beschreibung dieses Aufenthalts in der Chronik Nederho/fs , hrsg . von
E . Roese , Portmund 1880 , S . 64 ff . * 26 . Mai.
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nullus viventium recordatus est simile vidisse . Videbatur etiam
peregrinis in monte Wedegonis de Aquisgrani [ !] venientibus , quod
quidam globus sive nubis igneus immensus et tenebrae terribiles
et densissimae super civitatem pendentes [ ! ] a , quod etiam dictae
civitatis ruinam timebant imminere . Versus:

M trecenteno cum nono sepluageno
Mindae districtus conterrent ■fulminis ictus.

Quae sata donat ei , grandinat ira Dei b . M 57

Pentheque pro festo quinta feria memor esto.

Anno Domini MCCCLXXIII . ipso die b ( â.ti Jacobi apostoli 1373 -
comes Otto Holtzaciae et in Schowenborch ducem de Luneborch
nomine Magnuni Deo favente in conflictu devicit et occidit c \ unde
ad istius comitis consolationem cecinit quidam dicens:

Virgula virtutis ortum trahis ex Gedeone.
Moribus astutis cape carmen cum ratione.

a B , C, M : sie apparuerunt . i> In B , C, M steht der 3 . Vers an 2 . Stelle.
c In B , C, M ausführlicher behandelt : Item anno Domini MCCCLXXIII.

ipso die beati Jacobi apostoli nobilis dominus Otto , Holtzaciae et Schowen¬
borch comes , ducem de Luneborch Magnum nomine Deo favente in conflictu

prope Ecker devicit et occidit . Iuravit enim (C und M : autem ) dux prae-
dictus se velle suo cum exercitu in cometia Schovvenborgensi pernoctare.
Antequam ergo pernoctavit , praedictus comes eum occidit , unde veritate com-

perta de iuramento facto comes saepedictus ducem mortuum vehi fecit ad

ecclesiam parochialem saneti Jacobi in villa Grone , ut scilicet ibi secundum

suum iuramenlum pernoctaret . Mane autem facto sollemnes sibi fecit pera-

gere exequias , sicut tanto lieuit (C und M : deeuit ) prineipi . Quibus finitis

praenominatum ducem misit suum ducatum versus . De cuius comitis com-
mendatione cecinit quidam dicens:

Virgula virtutum (C und M : virtutis ) ortum trahis ex Gedeone.
Moribus astutis cape carmen (M : carnem ) ex (M : cum ) ratione.

Item anno Domini MCCCLXXXVIII . altera die post corporis Christi fuit

proelium sive conflictus prope Winsen . Et dux Brunswicensis et Luna-

burgensis proelium obtinuit , victoriam acquisivit.
Item anno MCCCC . in festo nativitatis Mariae fuit septimum capitulum

Mindae fratrum praedicatorum . (Dieser Satz fehlt C und M) .

1 Über die Schlacht bei Leveste am Jal -obstage (2 ;>. Juli ) 1373 Häve¬

rn a n n , Geschichte der Lande . Braunschweig und Lüneburg 1, 506.



Erste Fortsetzung a .
[45 .]

1384 - 1397 . Otto b terüus quadragesimus quintus episcopus Mindensis , no-
Ser . epp . bilis de Monte , Wedekindi germanus . Iste dominium Montis eeclesiae

Mindensi perpetue possidendum resignavit K

[46 .]
1398 —1402 . Wilkinus , qui et Wilhelmus , quadragesimus sextus episcopus Min¬

densis , ex militaribus Busehen , tempus et tempora et dimidium temporis
sedens.

[47 .]
1398 . Marquardus de Randegge 2 fit Constantiensis episcopus , quadragesimus

septimus.
[48 .]

1403 —1406 . Otto de Redberge ex curiae provisione non postulatus praeficitur , qua -,
dragesimus oetavus.

[49 .]
1406 —1436 . Wulbrandus de Halermund episcopus quadragesimus nonus . Qui castra

Wedeghensten de manibus nobilis Bernardi de Lippia 3 et Reineberch de ma¬
nibus comitis Nicolai de Tekenenborch 4 et Roden de manibus Johannis Bock 5 ,
obsedendo viriliter expugnando evicit et ad ecclesiam reduxit . Iste episco-
pus fuit antea abbas in Corbea ordinis sancti Benedicti et sedit
annis triginta et tribus mensibus.

[50 .]
1437 - 1473 . Albertus 0 comes de Hoya quinquagesimus episcopus Min¬

densis . bene doctus , horarum canonicarum lector egregius . Sedit
ultra triginta aanos et obiit anno Domini niillesimo quadringente-
simo septuagesimo tertio ipso die Marci evangelistae 6 circa me¬
dian! noctis vel quasi.

a In A . b ]) as  Folgende von anderer Hand . " Von anderer Hand.
1 1397 ; vgl . unten die spätere Bearbeitung . 2 Gehört vor Wilhelm,
3 1408 . Vgl . Chron . II . * 1412 . Ebd . 5 U 14 oder 1415 . Ebd.
6 25 . April . Necr . Mind . 1.



Spätere Fortsetzung *.
[45 .]

Otto tertius nomine , nobilis de Monte , praefati Wedekindi ger - 1384 - 139 ? .

manus , quadragesimus quintus episeopus Mindensis . Iste dominium Montis Forts . I.

ecolesiae Mindensi perpetuö possidendum resignavit . Qui obiit SUD annis

Domini MGCGXCVIII. 1 ipso die circumcisionis sepultusque est in 1398.
choro ecclesiae Mindensis . De cuius commendatione exstant 2
tales versus:

Hic iacet electus Otto praesul modo tectus,
Qui meritis magnus fuit et mansuetus ut agnus.
Hic duo castra dedit sedi , quo tempore sedit,
Et sibi districtum Montis genitore relictum.
Pro quo Christus ei tribuat sedem requiei.

[46 .]
Wilkinus , qui et Wilhelmus , quadragesimus sextus episeopus Mindensis , 1398 - 1402.

ex militaribus de Bücken [ !] , tempus et tempora , dimidium temporis sedens .
Forts . I.

« B r C , M.

1 Necr . Mind . I.
2 Nämlich auf seinem Leichenstein im Chore des Domes , der von v . Le¬

debur in der oben S. 56 Änm . genannten Handschrift Bl . 13 b ff . beschrieben
wird . Danach war der Stein 12 Fuß lang , ö1/̂ Fuß breit und trug an den
vier Ecken den Adlerflügel derer vom Berge , den Löwen der Grafen von Eber¬
stein oder Wunstorp (zweimal ) [ vielmehr von Solms und von Homburg nach
Mutter und Großmutter ] und die lippische Bose . Zwischen zwei Schlös¬
sern (Hausberge und Wedigenstein ) lag die Gestalt eines Bischofs in Lebens¬

größe in halb erhabener Arbeit , den Krummstab in der Bechten , die Bibel in
der Linken haltend ; über seinem Haupte trugen zwei Engel die Inful und darüber
wölbte sich , eine gotische Bogenstellung . Die Gesichtszüge waren scharf ge¬
zeichnet , das Gewand war leicht geworfen . Bechts vom Haupte des Bischofs
sah man das mindische Wappen mit dem bergischen vereinigt , und den ganzen
Stein umgab die im Texte mitgeteilte Inschrift , v . Ledebur sagt ( 1825) : „ Das
Denkmal ist vorzüglich der Erhaltung wert und ist auch , wiewohl es ganz ohne

Einfassung daliegt , der Zerstörung wenig ausgesetzt , da das hohe Chor selten
von der ohnehin schwachen Gemeinde betreten wird . " Aber seine Hoffnung hat
sich nicht erfüllt . Das Grabmal ist nicht mehr vorhanden . Es ist vermutlich
ein Opfer der sogenannten Bestaurierungsarbeiten der dreißiger Jahre geworden.

Mindener Chroniken . 6
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[47 ] .
1398 . Marquardus de Randegghe fit Constantiensis episcopus , quadragesimus

Forts . I . septimus.

[48 .]
1403 - 1406 . Otto de Retbarghe ex euriae provisione non postulatus praeficitur,

Forts . I . quadragesimus oetavus episcopus Mindensis a".

[49 .]
1406 - 1436 . Wulbrandus comes de Hallermont , quadragesimus nonus episco-

Forts . i . pus . Hic fuit antea abbas in Corbeia et de abbate electus b in epi-

scopum Mindensem . Qui commendabilia non modica apud prae-
dictam fecit diocesin 0 . Nam Deo et beatis Petro et Gorgonio,
patronis suis , coadilivantibus castra Wedeghenstein de manibus nobilis

Simonis d 1 de Lippia et Reinebareh de manibus nobilis Nicolai comitis

de Tckenneborcli et Roden de manibus Joliannis Bock obsedendo viriliter

armataque manu proeliis cum multis expugnando devicit et in

pristinum statum reduxit , in corporis tarnen sui detrimentum , quia
ex nimiis proeliis cum praefatis constitutis cicatrices permaximae
instar piscis assati et in facie et in aliis partibus corporis sui ex
vulneribus occalluerunt . Tandem post multa opera eius com¬
mendabilia Domino vocante de huius mundi miseria sublatus est,

Chron . II. ultimus nihilominus comitum de Hallermont existens . Sedite autem
annis XXX et tribus mensibus percussus per apoplexiam '. Apoplexia S

enim dicitur subita sanguinis effusio . Sepultusque in ecclesia Min-
densi ante altare sancti Petri in medio ecclesiae . De cuius com-
mendatione tales exstant versus:

1436 . M C quater ter X simul Christo 1» datur et sex,
Praesul Wulbrandus de Hallermont venerandus
Est hic portatus , dum Stephanus est lapidatus 2,
Ut leo , qui fremit , pugnansi tria castra redemit.
Vincens armatus multos hic est tumulatus.
0 Deus , in coelis gaudeat nunc k iste fidelis.

a C und M fahren fort : sedit annos tres . i> C und . M : electus est.
c C und M : ecclesiam . <• 6* und M : Simonis (al . Bernardi ) . « In C

und M folgt dieser Satz am Schlüsse des Abschnittes . 1 C und M : apoplexia.
e Dieser Satz fehlt C und M . h C und M : a Christo . « Fehlt B.
k C und M : nunc gaudeat.

1 Vielmehr Bernhards.
2 26 . Dezember ( 1436) . Er starb am 24 . Dezember . Vgl . unten die

spätere Bearbeitung.
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[50 .]
Albertus , comes de Hoya , quinquagesimus episcopus Min-

densis . Hic electus fuit in filium adoptivum a dicto Wulbrando
episcopo et ultra XX annos fuit administrator ecclesiae Mindensis.

Guius causa sie narraturUnus curtisanorum impetivit
ecclesiam in Idensen , quae spectat ad collationem episcopi Min¬
densis . Et sie Mindam veniens a cum executorialibus literis , prae-
dictus episcopus dictam ecclesiam suo scriptori conferebat . Tan¬
dem praefatus curtisanus Minda exiens in insula , ubi monachi
ordinis saneti Benedicti prope civitatem habitabant , a filio dicti
episcopi captus et detentus est et in eippum castri Monlis atro-
cissime inclusus post passiones iniuriasque multas sibi illatas po-
situs ad saccum et proiectus in fluvium Weseram suffocatur et
spiritum Domino commendavit . Post aliquot vero dies piscatores
saccum invenerunt et ad ecclesiam Mindensem deportant .es b , et
ille curtisanus magno cum honore in ambitu eiusdem ecclesiae
sepelitur . Et saccus per tres dies continuos in ecclesia Mindensi
in scandalum et opprobrium episcopi Wulbrandi suspenditur , sie
quod fama ad dominum papam devolvebatur , quod dictus episco¬
pus praenominatum curtisanum propter aeeeptationem ecclesiae
suffocari fecisset . Quapropter eum privare voluit . Sed episcopus
Wulbrandus de huiusmodi facto cum sex episcopis se expurgare
non potuit . Sic c propter tale enorme crimen ultra septem mille
florenos in suum detrimentum vergens necessitate coacte d [ !]
compulsus nobilem Albertum comitem de Hoya in filium postu-
lavit . Mortuo autem episcopo dicto Alberto de episcopatu fuit
provisum e .

a C und M : Is cum Mindam veniret . & C und M : deportantes tu-
lerunt , ubi . c C und M : et . a Fehlt C und M . <= Q una \ jj/ f0 igt
hier : Anno MCCCCXXXV . , tempore Wulbrandi de Hallremont , dominica
Laetare 2 in quadragesima monachi ordinis s . Benedicti de insula Mindensi
cum sollemni processione totius cleri civitatem Mindensen sollemniter intra-
verunt propter loci sui indispositionem , hostium rabiem et maxime propter
nimiam , ut in praesentiarum cernitur , aquarum inundationem . Ornamenta
enim et libri praedicti monasterii adhuc hodie ostendunt , quanta ibidem
sustinuerint damna 3. Et sublati sunt ad ecclesiam s . Simeonis , quam dominus

1 Vgl . hierzu ebenfalls die spätere Bearbeitung , die -wohl die Quelle für
diese Geschichte ist . Dort sind auch die Namen der Beteiligten angegeben.

2 27 . März.
s Vgl . hierzu die jüngste Chronik , die zum Teil wörtlich übereinstimmt.

Auf welche Zeit sich das „in praesentiarum " bezieht , ist nicht sicher zu lagen.
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Tempore istius dux Wilhelmus senior Brunswicensis ac Lu-
neburgensis inimicitias contra comitem Ottonem de Schomborch
exercuit , sie quod dux praedictus cometiam Schomborgensem per
ignem et spolium devastavit et comes praedictus de Hoghenboyrde
et a ecclesiam Mutzel e contrario per ignem devastavit et b hoc b

"51 . anno Domini MGCGGLI. c .
Eodem anno cardinalis Johannes d 1 [ !] de Gusa presbyter fuit

Iiic in parfibus Alernanniae cum indulgentiis apostolicis et in ec-
clesia Mindensi raissam cantavit , praedieavit et claustrum re-
formavit 2 .

papa eis incorporavit et monasterium fecit . Cum enim (M : ergo ) universus elerus
Mindensis obviam proeedentes sollemnitor introdueerent reliquias sanetorum
de insula , aliqui cives non dantes gloriam Deo subsannaverunt et deriserunt
dieentes : , ,Satis habemus de ossibus mortuorum in civitate nostra . " Quare
dominus episcopus Missenensis , pro tune suffraganeus Mindensis s , publice
praedieavit , quod Dominus Deus boc peccatum et blaspbemiam banc impu-
nitain nolit . Unde accidit eodem anno , sequenti die Marci evangelistae 4,
quod Mindenses miserabiliter in proelio prostrati sunt et trecenti ac quadra-
ginta captivi dueti sunt ante faciem inimicorum quasi oves non habentes
pastorem.

Tempore buius , anno scilicet Domini MCCCCXXXIX . a festo Jobannis
ante portam Latinam ■> usquo nativitatis Domini 6 viguit pcstilentia Mindae
tarn fortiter , Vit uno die nunc XII , nunc XX , nunc vero XXX bomines in
uno ponerentur sepulebro.

a C und M : ete . Das Folgende bis per fehlt . b Fehlt C und M.
c In 0 und M folgt ein Abschnitt über den Tod des Bischofs , der nicht hier¬
her gehört : Obiit isdem episcopus anno MCCCCLXXIV . [ !] ' sequentij nocte
Marci evangelistae 8, qui lunae fuit in octava pasebae . Exstiterunt magna
fulgura . Altera die , scilicet feria tertia fuit a vasallis et militaribus deduetus
ad civitatem et ab universo elero sollemniter suseeptus ante portam b . Mariae
vix'ginis et cum processione et eantu ad ecclesiam maiorem deduetus et tu-
mulatus . Altera die post Vitalis 0 martyris celebrabantur oius exequiae sollem¬
niter a suffraganeo et universo elero , praesente ibidem illustrissimo principe
Friderieo , duce Brunswieensi , et multis aliis magnatibus et militaribus.
" Fehlt C und M,

1 Vielmehr Nikolaus.
2 Vgl . unten den ausführlicheren Bericht der späteren Bearbeitung und

die Erläuterung dazu.
3 Der Augustiner Johannes Christiani 1431 — 1468 (Eubel 2, 308) .
4 25 . April . Die Chronik des Klosters St . Mauritz und Simeon (Zeit¬

schrift des hist . Ver . für Nietlersachsen 1873 S . 147 f .) gibt Georgii ( 23 . Apriljan.
5 6. Mai . 6 25 . Dezember . 7 Vielmehr 1473.
» 26 . April . 9 29 . April.
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Anno Domini MCGCGLXVI11. 1 nobilis Ernestus , Holtzaciae (vielm . 1458 ) .
et Schomborch comes , in oppido Pattensen electus fuit in episco - M 572.
pum Hildensemensem et in oppido Sarstede primo fuit receptus
et » obiita 2 .

Praedictus autem Albertus , episcopus a Mindensis a , paciflcus
fuit . Sed pacem cum suis vicinis habere non potuit . Ille namque
contra statuta iurata in Castrum Montis ducem Fredericum Brun-
swicensem suscipiens inimicitias quam maximas cum comilibus
Schomborghensibus et nobili Bernhardo de Lippia et reve-
rendo patre Simone de Lippia , episcopo Padebornensi , et
Johanne , comite de Redbarghe , ultra decem annos exercuit
in magnum detrimentum praedictorum et suae ecclesiae . Nam
anno Domini MGCGCLXIX . in vigilia Jacobi 3 Adolphus et 1 * 69.
Ericus , comites Schomborgenses , una cum fratre suo Ernesto , tunc
episcopo Hildensemensi , et Bernhardo de Lippia et fratre suo
Simone , episcopo Padebornensi , et Johanne de Redbarghe Mindam
ad quatuor dies prope b valvam Koedoer obsederunt et omnia
blada et segetes destruxerunt° 4

. Anno eodem a nobili Bernhardo
de Lippia et Hervordiensibus captum fuit Castrum Ulenborch ipso
die decollationis sancti Johannis Baptistae 5

. Eodem anno per
saepedictos comites de 11 Schomborch d et suos captum fuit Castrum
Depenaw in cometia de Hoya et per ignem totaliter destructum
et deletum . Anno Domini MGGGGLXX . praefati comites de 1470 -
Schomborch cum suis amicis in ducatu Brunswicensi ultra XIV
dies pompöse contra voluntatem omniuin , tarn ducum quajn episcopi
et aliorum , iacuerunt et diem noctemque in monte Linden prope
Honover permanserunt armataque manu oppidum Eldagessen in
praedicto ducatu ceperunt et expugnarunt . Anno Domini MGGGGLXX.
nobilis Adolphus , Holtzaciae et Schomborch comes , prope villam

a Fehlt C und M . b prope bis Koedoer fehlt C und M . 0 Von
einer Hand des 16 . Jahrhunderts in B an den Band geschrieben : In hac obsi-
dione dietus Frederieus Brunswicensis una cum episcopo viri heroique animo
Mindam defensarunt , ut obsidentes , quamquam in medio suorum siti nervis
belli deficientibus obsidionem cogerentur dissolvere , atque postea hü , qui
penariis praesunt , cocique , ut proverbio aiunt , multis ultro citroque acceptis
stragibus damnisque controversias composuerunt . d Fehlt C und M.

1 Vielmehr 1458.
2 Er war 1458 — 1471 Bischof von Hildesheim . 3 24 . Juli.
4 Vgl . auch die Chronik von St . Mauritz und Simeon in der Zeitschrift

des hist . Ver . f . Niedersachsen 1873 S . 152 . 5 29 . August.
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Gholteren captivos duxit XX rnilitares et trecentos civiles et ru-
sticales homines de ducatu Brunswicensi Rodenbarghe secum com-
portando a , qui permagnam florenorum summam praedictis comi-
tibus dederunt , sie quod tandem anno etc . LXXI . guerrae inimi-
citiaeque , quas noster episcopus Albertus Mindensis et dux Fre-
dericus Brunswicensis una cum comitibus de Schomborch et suis
habuerant , totaliter annullatae , imo praefati tunc temporis perop-
time erant contenti et compositi 1.

Praedictus vero Albertus episcopus fuit vultu decorus et
bene doctus , horarum canonicarum egregius lector.

Sedit ultra annos xxx et anno etc . Lxxin . in nocte beati Marci
evangelistae b2 in castro Petershaghen diem clausit extremum se-
pultusque in c miseria hora quasi XL in ecclesia Mindensi . De
cuius commendatione tales exstant versus:

Anno milleno quadringento septuageno
Terno , quando pia maior canitur letania 2 ,
Praesul Mindensis reverendus comes Hoyensis
Nobilis Albertus est hoc tumulo coopertus.
0 Petre , Gorgoni , vos insignesque patroni,
Hunc commendate Christoque reconciliate.

[51 .]
1473 - 1508 . Henricus tertius d nomine , nobilis comes de Schowenborch 3 .

Iste concorditer post mortem Alberti episcopi , qui patrinus fuit
praedicti Hinrici de Schomborch , a toto capitulo ecclesiae Min-

1473 . densis est electus in episcopum paenultima Julii 4 anno etc . LXXIII.

a C und M : apportando . •> C und M fahren fort : circa mediam
noctem vel quasi . « in bis XI fehlt C und M , A In B ist von einer
Hand des 16 . Jahrhunderts auf den unteren Hand der Seite geschrieben : Hic
Hinricus episcopus post cum civibus suis concordiam primam stabilivit , per-
petua cum pace praefuit tandemque provecta aetate in Petershagen morbo
consumptus cum Christo requievit anno VIII.

i Vgl . Schröder S . 380 ff . 2 25 . April.
3 Sohn des Grafen Otto und einer Gräfin von Hohnstein.
* Diese Angabe kann nicht richtig sein , weil er an diesem Tage schon

vom Papste bestätigt wurde (Eubel 2, 212) . Die spätere Bearbeitung hat P.
(gemeint Joh .) ante portam Latinam (6i Mai ) , denselben Tag die Chronik von
St . Mauritz und Simeon in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen
1873 S . 153.

1471.

Forts . I.

1473.
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ac a domino papa conflrmatus . Ac eodem anno prima a mensis
Maii 1 in monasterio canonicorum regularium sancti Dionysii in
Mollenbeke " in episeopum coronatus est . Hic Henricus episcopus
antea fuit praepositus ecclesiae montis sancti Mauritii Hilden-
semensis 2 et omnibus diebus vitae suae dictam •> sibi fecit in-

corporari.
Anno Domini MCCCCLX [X1V .] c » obiit nobilis domicellusd 1

Adolphus , Holtzaciae et Schomborch comes , dominica post ascen-
sionem Domini 4 . Qui in extremis praefatum episeopum , fratrem

suum , cordintime ardenterque rogavit ac petiit , ut monasterium
beatae virginis in Overenkerken vita sub regulari reformare vellet.

Qui petitis annuens favensque circa festum XI millium virginum 5

vel e quasi e eodem anno praedictum monasterium in ' Overen¬
kerken 1 reformavit vita sub regulari ac devotas sub clausura per-
manere mandavit 6.

Anno Domini MGGCCLXXIV . illustris prineeps Carolus , Bur- M

gundiae , Hollandiae , Brabanliae etc . dux , oppidum Nutze in ar-

chiepiscopatu Coloniensi iuxta Rhenum situm , in quo corpus
s . Quirini quiescit , temporibus archiepiscöpi Goloniensis Robertj
de Beygheren sua instigatione quasi ad unum obsedit annum
turres murosque eius viriliter impugnando , sie quod incolae oppidi

» prima bis Maii fehlt C und M . b Fehlt C und M . c In B

hinter MCCCCLX eine Lücke . C : MCCCCLIII . M : MCCCCLXXIII 3 . iCundM:

dominus . e Fehlt C und M . ' Fehlt C und M . s Fehlt C und M.

1 Gemeint 1 . Mai 1474 , nicht 1473 ; denn die Chronik von St . Mauritz

und Simeon a . a . 0 . , die sich ebenfalls im Jahre irrt , indem sie gar 1475 an¬

gibt , nennt dorn . Jubilate als Tag , und dieser fiel 1474 auf den 1 . Mai , 1475

aber auf den 16 . April . Demnach ist Schröder S . 3S6 zu berichtigen.
2 Er hatte in Köln studiert und war Domherr in Köln , Hildesheim und

Minden , Propst von St . Moritz bei Hildesheim und Kanonikus von St . Gereon

in Köln (Feister S . 99) .
3 Die herkömmliche Angabe (Hauber , FrimUiae Schauenburgicae 1728,

handschriftliche Chronik von Cdpaun 1794 , Piderit und die geneal . Werke ) ist

1474 , nicht 1473 . Sie geht zurück auf Cyr . Spangenberg , Chronicon , in

welchem der Hochgeb . Uhralten Graffen zu Holstein , Schäumburgk . . . An-

kunfft . . . beschrieben , Stadthagen 1614 , S . 240 . Eine ältere Quelle ist mir

nicht bekannt.
4 1474 am 22 . Mai , 1473 am 30 . Mai . Als Todesdatum wird aber von

den Genannten der 24 . Mai angegeben . 5 21 . Oktober.
6 Über diese Tieformation gibt es m . W . keine näheren Nachrichten . Uber

die Visitation vom 1 . bis 5 . Mai 1491 vgl . Zeitschrift des hist . Ver . f . Nieder¬

sachsen 1873 S . 159.



88 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogua episcoporum Mindensium " .

praefati una cum illustri principe Hermanno , lantgravio de Hassia,
ac aliis nobilibus principibus et militaribus , qui intra septa oppidi
se emanciparant , penuria tanta adveniente proprios equos coacti
sint comedere in tantam denique angustiam devenientes , quod
compulsi illustrissimum principem Romanorum imperatorem Fre-
dericum quartum » in sui adiutorium convocarunt . Ille vero Om¬
nibus regni principibus dominisque fideübus mandans oportunumfore oppidum praetactum de manibus truculentissimi tyranni eri-
piendum . Mandatis vero perceptis omnibus in factis imperatori
oboedientes innumerabili equorum comifatu usque Nutze per-venientibus praeludiis guerralibus hinc inde partibus ex ambabus
cessantibus tandem , ut pie creditur , precibus s . Quirini dux Ca-
rolus praefatus non minimo sine scandalo abscessit toto suo
cum exercitu 1 et demum in bello prope Nantzis merito suae per-secutionis tyrannicae , quae neque sexui neque ordini neque pueris
pepercit , dum oppidum Digenant b2 pulcherrimum funditus destruxit 3,
quos ibidem reperit , omnes vivos ante in fluvium Mosam proiciiussit , miserabiliter corrait 4 sepultusque in miseria ibidem apudinimicos . Isto facto imperator praefatus principibus , dominis fide-
libusque regni quam maximas referens gratiarum actiones in paceabire ad propria permisit . Postea praefatus imperator attendens,
quam viriliter i 1Ii de Nutze dimicarunt contra ducem ßurgundiae,animositatem illorum coronare volens eos libertavit et huius in
signum dedit eis monetam , quam antea non habuerant , signumet imaginem imperatoriae maiestatis in foro ibidem deauratam
erigendo 5

. Praetactus etiam imperator facultatem dans civitati
Goloniensi florenos de novo 0 conficiendos , quam nunquam ante
habuerant , in pace recessit.

Anno vero elapso illustris princeps Henricus , Hassiae lant-
gravius , reverendissimum dominum Robertum , sanctae ecclesiae
Goloniensis archiepiscopum , minus iuste captivum duxit 6

, in quacaptivitate tarnen diem extremum clausit 7 sepultusque est in miseria.lllo sepulto illustris princeps Hermannus de Hassia , praedicti
a C und M : tertium . i> C und M : Leodium ». c g un d M : denovo (fort . auro ) .

1 Vgl . über die Belagerung von Neuß K . Tuching , Geschichte derStadt Neuß , Düsseldorf und Neuß 1891 , S . 62 ff.2 Dinant . 3 1466 . 4 5 . Januar 1477.
5 Tuching a . a . 0 . S . 78 ff . 6 1478 . ' 1480 . 8 1468.
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Henrici filius , de quo supra dictum est , in archiepiscopum , ut

promeruit , Coloniensem electus » est 1. Et quia Dominus dicit per
os David : Noüte tätigere christos meos et prophetis meis nolite Ps . 104,15.

malignari , ex quo praefatus Henricus lantgravius violentas in

archiepiscopum manus iniecerat , excommunicationis sententiam
incurrens b non curans , leprosus effectus est Omnibus diebus vitae

suae , in qua quidem lepra miserabiliter vitam flnivit c2 .

Dritte Fortsetzung " .
Henricus comes de Schoumburg LI . episcopus . Hic prius 1473 - 1508

praepositus fuit montis sancti Mauritii Hildesheimensis , Johannis
ante portam Latinam a capitulo electus anno Domini MGCCCLXXIV . 1474

Contra nunc ascendit curiam Romanam pro episcopatu filius Ger- (melm- 1473 )-

hardi de Oldenborg a domino Alberto , episcopo Mindensi , in
fllium adoptatus sine consensu capituli . Ideo non praevaluit.
Obiit autem praefatus Henricus anno Domini M .D . octavo . 1508 -

[52 .]
Franciscus LH . episcopus , dux existens de Brunswick . Hic 1508 - 1529.

unanimiter ab universo capitulo electus , eodem videlicet die , quo
praedecessor eius est sepulturae traditus , sed aliquibus diebus
interiectis cum solenni processione ab omni clero per duces
Brunsvicenses per portam Weserae est introductus ac super sum-
mum altare maioris ecclesiae , ut moris est , solenniter est collo-
catus cantante clero „ Te Deum laudamus "

, omnibus campanis
totius civitatis sonantibus.

a C und M : Nüsse electus . t> C und M : in quam incurrerat.
0 Von einer Hand des 16 Jahrhunderts folgt in B noch : Franciscus Brunswi-

censis . Sublato Hinrico Mindensi episcopo e vivis Franciscus Brunswicensis,
Hinrici senioris ducis filius , ambiente miris assibus patre in locum praedicti
suffectus est anno [ 1508 ] , Cuius loco ob iuventutem pater tulorio more omnia

aliquot annos administravit . Demum cum iuvenis vario affectu quosque
vicinos multosque irritaret , anno 19 . in ipso paschate a duce Hinrico Lune-

burgensi , N . 3 Hildesmensi , Johanne Schaumburgensi , Rodolpho Depfoldensi,

qui tum in odium ducum Brunswieensium conspiraverunt , ditione exactus

est . Post hoc coniunctis castris in dueatu Erici Brunswicensis Marte Vul-

canoque saevisrunt . Demum excisis aliquot oppidis Castrum Calenberg multis

diebus obsederunt atque frustra multis paratis recesserunt . Damit schließt B

« C und M.

1 11 . August 1480 . 2 3 . Januar 1483 . 8 Johann.
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Iste Franciscus fuit Neronis confrater sermone et actu . Nam
quod quisque excogitare poterat , ipse summopere explevit libi-
dine . Miserabiliter vita functus est in monasterio Riddageshusen
sepultus.

M 574 . [53 .]
30- 1553 . Franciscus de Woldegk LIII . episcopus Mindensis . Hic tres

episcopatus obtinens , videlicet Monasteriensem , Osnabruggensern
et Mindensem , in prima electione se erga omnes veluti agnum
mansuetum praebuit . Postea turbidus vastator civium Mindensium
insuper magnam controversiam , paludem scilicet das Ritterbrugh
et circa villam Damcklisten a 1 civitati praestitit . Tandem phalanx
civium Mindensium a civitate prorumpentes ad paludem Ritter¬
brugh sese applicuerunt et ultra duodecim ex parasitis episcopi
ceperunt et captivos ad civitatem devinxerunt cum equitibus et
armis , trophaeum magnum vendicantes civitati . Quod quidem
episcopo adprime displicuit . Omne malum , quod excogitare po-

1535 . terat , civitati propinavit anno 1535.
Idem episcopus civitatem Monasteriensem devastavit , horri-

bili nece autores nefandos haereticae pravitatis mulctavit Johann
von Leiden , Bregen [ !] et Knipperdölling latitantes illic vivos per
totam civitatem tractos ignitis caminis carnes ipsorum corrodens,
quousque vitam exhalarent . Denique in spartis ferreis appendere
iussit e turribus Lamberti episcopi posteris in memoriam , qui re-
baptizare anhelant.

1541 . Anno 1541 . idem episcopus una cum civitate Mindensi pacem
et concordiam opitulante Deo unanimes vivere . Insuper civitas
Mindensis cum episcopo quandam partem de Ridderbroke propter
pacis tranquillitatem possidendam ultro dedit in aevum.

1542 . Anno 1542 . circa festum assumptionis Philippus , lantgravius
Hassiae , et Johannes Fridericus elector una cum opitulatione civi-
tatum ßrunsvigae et Gosslar Henricum , ducem Brunsvicensem , ex
ducatu penitus expulerunt , Castrum Wolffenbuttel in tribus diebus
hostili manu ceperunt.

a M : Damkeisten.

1 Gemeint ist Dankersen.
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